
DOBRUŠSKÝ

MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

IV

2011



K  čemu je  to dobré?

Výška předmětu: 4 cm (s kalichem 18,5 cm).
Šířka: 23 cm.
Hloubka: 16 cm.
Materiál: měděný plech.
Prozradíme ještě, že předmět byl umístěn v průčelí jedné stavby.

Více informací o soutěži najdete uvnitř čísla.



Dobrušský zpravodaj str. 1

K čemu je to dobré?
Předmětem, jehož fotografie byla zveřejněna v rámci naší soutěže „K čemu je to 

dobré?“ na vnitřní straně obálky březnového čisla zpravodaje, je šráček na tvaroh. 
Vylosovaným výhercem je pan Jaroslav Michl z Běstvin, který získává reprezentativní 
publikaci Dobruška včetně přiloženého DVD. Výhra je připravená k vyzvednutí v do- 
brušském informačním centru.

Dnes vám přinášíme další fotografii naši soutěže. Připomínáme, že správné odpově
di o názvu a účelu předmětu na fotografii můžete zaslat či písemně osobně odevzdat 
vdobrušském muzeu, nebo zaslat e-mailem na adresu muzeum@mestodobruska.cz, 
a to do 15. dne tohoto měsice. V příštím měsici bude v Dobrušském zpravodaji otiště
na správná odpověď a jméno vylosovaného výherce, který si svou odměnu může 
vyzvednout v informačním centru na náměstí F. L. Věka.

Redakční rada

Zprávy z radnice
Rada města Dobrušky na svých zasedáních ve dnech 2., 10., 16. a 28. února schvá

lila uzavřeni mandátní smlouvy na „Manažera projektu Výstavba úpravny vody 
v Dobrušce“ s firmou DABONA, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou, uzavřeni smlouvy 
na vypracování prováděcí projektové dokumentace a vedení autorského dozoru 
u akce „Rekonstrukce tepelného hospodářství ZŠ Fr. Kupky Dobruška“ s firmou 
ENERG1S, s. r. o., Hradec Králové, výzvu k podáni nabidky na dodávku kompostérů 
pro projekt „Předcházení vzniku odpadů pomoci bezplatného zapůjčování komposté
rů občanům města“ a zaslání této výzvy vybraným dodavatelům a zároveň jmenovala 
komisi pro otevíráni těchto nabídek ve složeni Ing. Petr Lžíčař, Blanka Čiháčková 
a Mgr. Martin Pošvář, vyvěšeni záměru výpůjčky části pozemku kolem domu čp. 741 
- 742 v Mírové ulici z důvodu opravy a zateplení tohoto domu, uzavření nájemni 
smlouvy na zasedací místnost v čp. 32 na náměstí F. L. Věka se společností DIVER- 
TA, s. r. o.. Český Brod, která zde bude poskytovat poradenskou činnost pro uchaze
če o zaměstnání spadajících pod Úřad práce v Rychnově nad Kněžnou, uzavření 
smlouvy o výpůjčce pozemků kolem nové polikliniky s POLIKLINIKOU Dobruška, 
s. r. o., pro umístěni lešení pro zateplení budovy a výstavbu nové rampy, uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemene se společností Telefónica 0 2 Czech Republic 
za účelem oprav, údržby a rekonstrukci zemního telekomunikačního vedení v lokalitě 
„Za Vodou“, uzavření smluv o zřízení věcného břemene na vodovodní přípojku 
k rodinnému domku v Pulické ulici a na vodovodní a kanalizační připojku k rodinné
mu domku na Belvederu, uzavření veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby u akce 
„Zřízení komunitní kompostárny“ mezi městem Dobruškou a odborem výstavby MÚ 
Dobruška, možnost bezplatného přístupu občanů k veřejnému internetovému připo
jeni pro účely vyplnění sčítacich formulářů v městské knihovně a v informačním 
centru ve dnech 26. 3. až 14. 4. 2011 v provozní době uvedených zařizení, nový

mailto:muzeum@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 2

ceník reklamních služeb v krytém bazénu, speciální cenu 500 Kč za 1 lekci indoor- 
cyclingu v krytém bazénu (jedná se o mimořádné lekce pro členy dobrušských spor
tovních organizací) a další usnesení.

Rada města k 31. 3. 2011 zrušila odbor dopravy a silničního hospodářství, odbor 
správy a vnitřních věcí, odbor životního prostředí, odbor investic a oddělení školství 
finančního odboru. Od 1. 4. 2011 zřídila odbor dopravy a správy vnitřních věcí a pod 
něj spadající odděleni správy vnitřních věcí, oddělení životního prostředí jako sou
část stávajícího odboru výstavby (nový název odbor výstavby a životního prostředí), 
oddělení investic, které bude součásti odboru rozvoje města, a změnila název odboru 
finančního na odbor finanční a školský. Dále rada stanovila k 1. 3. 2011 celkový 
počet 15 zaměstnanců města Dobrušky zařazených do organizační složky Kulturní 
zařízení města Dobrušky. Rada schválila odvolání Bc. Vladimíry Svobodové z funkce 
vedoucí organizační složky Kulturní zařízení města Dobrušky. Rada jmenovala 
vedoucího krytého bazénu Miroslava Sixtu členem redakční rady Dobrušského listu.

Dále rada mimo jiné souhlasila s pořádáním závodu v orientačním běhu po měst
ských pozemcích v prostoru Chábory a Chlum s centrem závodu v areálu Nory 
u Kajetána, s uzavřením dodatku ke smlouvě o užívání učebny mezi ZUŠ Dobruška 
a firmou Class Aisha, s. r. o., Praha na výuku orientálních tanců a s uzavíráním man
želství v prostorách bývalé synagogy, svěřila odboru rozvoje města rozhodování 
o uzavírání, změnách a ukončování smluvních vztahů se společnostmi skupiny ČEZ 
na dodávky elektrické energie pro objekty města Dobrušky s výjimkou případů, kdy 
se jedná o podlimitní či nadlimitní veřejnou zakázku, a pověřila vedoucí tohoto odbo
ru Ing. arch. Lánskou podepisováním všech potřebných dokumentů v těchto záleži
tostech, neschválila umístění mobilního WC u dětského hřiště a nesouhlasila s připo
jením bytového domu čp. 868 - 869 v Dobrušce na zemní plyn (koncepce zásobová
ní teplem bude v souladu se strategií města řešena v územním plánu).

Zastupitelstvo města Dobrušky na svém zasedání 10. února 2011 schválilo realiza
ci projektu „Snížení imisní zátěže omezením prašnosti z plošných zdrojů pomocí 
pořízení úklidového stroje a vozu vybaveného mycí lištou“ o celkových nákladech 
5 924 400 Kč včetně zajištění jeho financování a podání žádosti o dotaci na tento 
projekt z Operačního programu Životní prostředí, změnu projektu „Regenerace 
panelového sídliště Dobruška -  Orlická“ a realizaci jeho třetí etapy a podání žádosti 
o investiční dotaci na tento projekt z podprogramu Podpora regenerace panelových 
sídlišť vyhlašovaného Ministerstvem pro místní rozvoj, realizaci projektu „Zřízení 
komunitní kompostámy v Dobrušce“, přijetí daru - pozemků a usazovacích jímek 
pro vybudování komunitní kompostámy od Centrálního zdroje tepla, a. s., Dobruška, 
přijetí daru - pozemku pod chodníkem v Opočenské ulici od Královéhradeckého 
kraje, prodej čp. 281 a okolních pozemků v Křovické ulici v Dobrušce, uzavření 
dohod o splátkách dlužného nájemného a služeb k bytu v Orlické ulici a další usnese
ní. Zastupitelstvo zrušilo usnesení o prodeji pozemků z let 2001 - 2004 (tyto prodeje 
nebyly uskutečněny) a neschválilo prominutí poplatků z prodlení z dlužného nájem
ného a záloh na služby k-bytu v Orlické ulici.

-  zh -



Dobrušský zpravodaj str. 3

PŘEDSTAVUJEME VÁM NAŠE ZASTUPITELE
Vážení čtenáři,
v loňském roce jsme přistupovali k volebním urnám a svým hlasováním rozhodli 

o tom, kdo bude na další 4 roky naše město řídit, reprezentovat jej a rozhodovat 
o jeho rozvoji. Zvolené zastupitele většinou znáte podle jmen i tváří, s jejich postoji, 
názory a cíli se pokusíme vás letos seznámit. Zastupitelů je 15 a my vám je postupně 
budeme představovat od dubnového do srpnového vydáni Dobrušského zpravodaje. 
Každému z nich jsme položili v únoru letošního roku 3 stejné otázky a jejich odpově
di vám budeme postupně předkládat.

Ing. Karel Brázdil, CSc.
Věk: 52 let
Povolání: státní zaměstnanec, vedoucí zeměměřického 

odboru Zeměměřického úřadu 
Politická příslušnost, event. politická strana, za kte

rou kandidoval: Sdružení nezávislých kandidátů -  
veřejnost pro všestranný rozvoj Dobrušky 

Kontakt pro občany: k.brazdil@mestodobruska.cz

1. Co považujete za největší problém v Dobrušce a jak chcete přispět k jeho řešení?
Za největši problém Dobrušky považuji nedostatek pracovních příležitostí pro 

mladé lidi a to ve všech úrovních vzděláni. Ve svém důsledku tato skutečnost způso
buje odchody mladých lidí za prací do velkých měst a do zahraničí, odkud se již zříd
kakdy vrací na trvalo zpět. Nemám bohužel k dispozici žádné statistiky, ale odhaduji, 
že nám narůstá věkový průměr reálně trvale žijících občanů v Dobrušce a zřejmě 
i klesá koeficient vzdělanosti. Možnými variantami, jak alespoň zmírnit tento trend, 
by mohly být například zvýšená podpora rozvoje školství, úsilí o udržení současných 
velkých výrobních a státnich organizací, možná i snaha o dislokaci nějakých odnoží 
vědeckovýzkumných organizací státu v Dobrušce. Je však také nutné si uvědomit, že 
zastupitel, radni nebo i starosta mohou těmto cílům významně přispět svým stanovis
kem a podporou, ale stěží je mohou sami realizovat. K tomu je nutné, aby se v Do
brušce objevili noví podnikatelé a organizátoři se zájmem a schopnostmi tyto oblasti 
rozvinout a postavit na nich své celoživotní posláni. Určitě bych v tomto případě 
podpořil vytvoření dobrých startovních podmínek pro takové organizace ze strany 
města Dobrušky, např. bezplatným pronájmem prostorů, bezúročnými půjčkami 
a možná i dotacemi.

2. Můžete uvést priority, které budete prosazovat v tomto funkčním období?
Své priority jsem společně s kolegy Sdružení nezávislých kandidátů - veřejnost 

pro všestranný rozvoj Dobrušky vyjádřil nedávno v našem volebním programu. Mám 
tedy nejen priority ale i zodpovědnost starat se o realizaci třinácti priorit. Nicméně, 
osobně bych chtěl přispět zejména v oblasti připravy koncepce přechodu města

mailto:k.brazdil@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 4

na nové zdroje energií. Druhou mojí již nostalgickou prioritou je realizace areálu 
„Klidek“ za bazénem včetně komunikačniho propojení se sportovišti na městském 
stadionu. Na realizaci nám v současné době nezbývaji finanční prostředky, přesto 
bych chtěl plánovaný areál uchránit pro tento záměr a nedovolit jeho komercionali
zaci.

3. Jaké jsou Vaše zájmy a aktivity ve volném čase?
Vzhledem k tomu, že dojíždím za zaměstnáním do Pardubic a do Prahy, moc času 

na koníčky nemám. Dříve jsem rád sportoval a věnoval se dětem. Dnes jsem rád, 
když najdu čas na rodinu a na procházky s manželkou a se psy. Mám rád své zaměst
nání a práci, kterou dělám, považuji i za svůj koníček. Soukromě se zabývám archi
tekturou a stavebnictvím, rád cestuji a poznávám historii a architekturu měst i okolni 
přírodni krásy. Před zdařilými a krásnými budovami a stavbami s pokorou a s uzná
ním smekám.

Blanka Čiháčková
Věk: 59 let
Povolání: místostarosta
Politická příslušnost, event. politická strana, za kterou kandi

doval: SNK -  ED
Kontakt pro občany: mistostarosta@mestodobruska.cz

1. Co považujete za největší problém v Dobrušce a jak chcete přispět k jeho řešení?
Před čtyřmi lety jsem považovala za největší problém stav komunikaci ve městě 

a to, že Dobruška je sice atraktivní svou zeměpisnou polohou, ale méně už pro oby
vatele a návštěvníky co do kulturního a společenského života. Myslím, že dost bylo 
již vyřešeno, ale i tady je co zlepšovat. Je nutné se soustředit i na naše „satelity“ 
a investice směrovat i sem. Doufám, že i v tomto volebním období budou zvolení 
zastupitelé „táhnout za jeden provaz“, a společně prosazovat uvažované záměry. 
Díky sníženému finančnimu příspěvku od státu však bude nutné více než předchozí 
léta pečlivě zvažovat, kam a do čeho investovat.

2. Můžete uvést priority, které budete prosazovat v tomto funkčním období?
Na tomto mistě bych mohla vyjmenovat mnoho akcí, které by bylo dobře realizo

vat v tomto volebním obdobi. Omezím se však jen na stručné shrnutí: pokračovat 
v investicích již započatých, nebo projekčně připravených (s využitím dotací ze stát
ního rozpočtu, či fondů EU) - realizace III. etapy revitalizace sídliště „Hečmanda“, 
výstavba úpravny vody na Chlumu,'Výstavba komunitní kompostárny, snížení energe
tické náročnosti budovy ZŠ Fr. Kupky. Pokud to bude možné, i na další uvažované 
akce samozřejmě v maximální možné míře využít vyhlašované granty a dotace. Zde 
musím uvést i společný cil Mikroregionu Rodný kraj Františka Kupky, a to přípravu

mailto:mistostarosta@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 5

a vybudování cyklostezky mezi Dobruškou a Opočnem. Přestože rozpočet města 
nedovolí realizovat všechny plány, je i jednou z mých priorit udržet v Dobrušce kul
turní a společenský život, aby město bylo atraktivní jak pro jeho obyvatele, tak i pro 
návštěvníky.

3. Jaké jsou Vaše zájmy a aktivity ve volném čase?
Začnu tim, co nemám ráda - zimu a hory. A ráda mám zbylá roční obdobi, nejví

ce však léto. Velice ráda plavu, mám ráda řeky a přírodní koupání, miluji procházky 
lesem a houbaření. Kromě toho ráda cestuji (poznávací zájezdy v zahraničí i za krá
sami naší vlasti). V období, kdy už není možno se věnovat těmto zálibám, pak velmi 
ráda šiji, barvím látky, navrhuji a vytvářim vlastní modely oblečení. Kromě toho ráda 
čtu, a to především vše o válkách - včetně literatury faktu.

Josef Horák

Věk: 53 let
Povolání: bezpečnostní manažer
Politická příslušnost, event. politická strana, za kterou kandi

doval: ODS
Kontakt pro občany: horak.besMny@seznam.cz

1. Co považujete za největší problém v Dobrušce a jak chcete přispět k jeho řešení?
Problémů je v každé době vždy dost a pokud je nutné stanovit jejich prioritu, je to 

většinou velmi obtížné. Záleží pak také, kdo tyto priority stanovuje a z jakých materiál- 
nich a majetkových poměrů tato osoba pochází. Jinou představu má určitě člověk 
se zajištěným zázemím, pracujici u rozvijejici se firmy a sedící nejlépe v několika 
dozorčích radách, či podnikatel, kterého netíží finančni a existenční problémy. 
Odlišnou představu o prioritách bude mit člověk, který od nevidím do nevidím usi
lovně a mnohdy s velkými těžkostmi pracuje, zajišťuje svoji rodinu podprůměrným 
platem, bojuje s každodenní realitou a existenčními starostmi.

Já i nadále jako problém vidím odliv obyvatel za levnějšími stavebnimi parcelami 
z Dobrušky, absenci levných malých startovních bytů pro mladé lidi - vlastně v pře
vážné míře našich dětí, kteří jsou nuceni hledat bydlení a uplatnění v jiných lokali
tách či v zahraničí. Z ohlasů dospívající mládeže také slyším povzdechy nad tím, že 
v Dobrušce neni zařizeni či podnik, kde by mohli navštívit zábavu či diskotéku. 
Za tímto vyžitím musejí jezdit do Výravy, Černíkovic či vzdálené Zděřiny. Všichni 
víme, že doprava z takto bujarých podniků není většinou nic bezpečného a mnohému 
rodiči se ulevi, když v časných ranních hodinách uslyší klapnutí dveří a potomek 
v pořádku dorazí domů. Bohužel tato oblast je plně v soukromých rukou podnikatel
ských aktivit v Dobrušce a okolí.

mailto:horak.besMny@seznam.cz


Dobrušský zpravodaj str. 6

2. Můžete uvést priorit}', které budete prosazovat v tomto funkčním období?
Mojí prioritou v minulých volebních obdobích, a to platí obzvláště v současném 

období, je uvážlivé finanční hospodaření města a udržení finančního rozpočtu 
na uzdě, aby se hospodaření nevymklo z kontroly a město se nedostalo do dluhových 
problémů. To je vlastě hlavní úkol všech zastupitelů. Myslím si však, že ať je to ta či 
ona zmíněná skupina lidi, měla by mít pro tuto zásadu pochopení a měli by od vede
ní města požadovat v dnešní sjožité hospodářské situaci pouze nezbytné a skromnější 
požadavky.

Jsou však i věci, které by chtělo dotáhnout do konce, kdy i přes nepříznivou situa
ci k investování se aktivity vrátí formou zviditelnění města, či naplněním volného 
času mládeže.

Zde jako prioritu vidím umělý povrch hřiště pro házenou, kdy naši hráči dostateč
ně reprezentují Dobrušku. Hřiště sice není v majetku města, ale dlouhodobou podpo
ru účelové dotace při získání státní dotace beru jako jednu z priorit. Dnes jsou tako
véto povrchy hřišť již standardní záležitostí. Toto se taktéž týká „plácku“ pro naše 
„skejťáky“, kde vidím, že by tato zájmová skupina mládeže zasloužila pomoci a v pří
padě zájmu mládeže bych tuto oblast bral taktéž jako prioritu. Rád bych také přispěl 
k narovnání vztahů s holandskými přáteli, kteří téměř 20 let nejsou oficiálními 
partnery města, mají o tento status velký zájem a současný stav berou jako velké 
zklamání...

3. Jaké jsou Vaše zájmy a aktivity ve volném čase?
Zájmy a aktivity ve volném čase, jako u většiny lidí mé generace, se „podloudně“ 

změnily v údržbu okolo domu, obstarávání dřeva na topení, drobné opravy domác
nosti a další související záležitosti spojené s chodem domu a rodiny. Již výjimečně 
vyjedeme jako rodina na výlet do okolí, rád jdu na procházku se psem do nedalekého 
lesa či rád posedím se sousedy. Nemálo času věnuji činnosti v oblasti dobrovolných 
hasičů a okrajových částí města...

Město Dobruška
nabízí

POZEMKY pro stavbu rodinných domků 
v klidné lokalitě „Za Vodou46 v Půlicích

Pozemky jsou zasíťované, ke každému je vybudována vodovodní, 
kanalizační, plynová a elektrická přípojka, 

v lokalitě jsou vybudovány komunikace a veřejné osvětleni.
Cena pozemku je 850 Kč/m2.

Podrobné informace najdete na webových stránkách města
www.mestodobruska.cz -  Úřední deska (vyvěšeno 22. 12. 2009) 

nebo na Úřední desce Městského úřadu Dobruška.

http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 7

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci dubnu 2011 oslaví krásné životni jubileum 
a dali souhlas s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obci:

Hana Stašková 80 let Dobruška, 1. máje
Raďka Tůmová 75 let Dobruška, Křovice
Jaroslav Kollárovič 75 let Dobruška, Domašinská
Ivo Koláčný 75 let Dobruška, Pulická

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

Lukáš Kudláček 
Lada Kropáčková 
Taťána Zavoralová 
Kristýna Radová

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

Dobruška, Spojovací 
Dobruška, Čsl. armády 
Dobruška, Orlická 
Dobruška, Pulice

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Růžena Španielová 
Julie Novotná 
Jaroslav Mervart

LOUČÍM E SE  

SE ZESNULÝM I

Dobruška, Chábory 
Dobruška, Na Příčnici 
Dobruška, Pulická

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 8

Zemřel bývalý ředitel dobrušského muzea
Náhle a nečekaně zemřel 25. února v Hronově ve věku 

nedožitých 69 let PhDr. Ladislav Hladký, CSc.
Narodil se v moravských Ivančicích, po maturitě na ta- 

mějším gymnáziu se zapsal na Filozofickou fakultu 
Masarykovy univerzity v Brně, kde v roce 1964 promoval 
v oborech čeština - dějepis. Po krátkém působení v Tře
boňském státním archivu odešel za manželkou do kraje 
Aloise Jiráska a Boženy Němcové, do Hronova. Zaměst
nání sehnal v dobrušském muzeu. Zde také získal řadu 
přátel a pomocníků v muzejní práci. Patřili jsme mezi ně 
i my a toto přátelství přetrvalo až doposud.

Příchod profesionálního pracovníka znamenal pro Městské muzeum v Dobrušce 
především nový způsob muzejni práce, která se stala systematickou a intenzivní, což 
nemohli předchozí správci muzea zabezpečit z toho prostého důvodu, že těžiště 
jejich činnosti bylo v jejich hlavním povolání učitelů a muzeum (přes veškerou úctu 
k péči, kterou mu věnovali) bylo na pořadu až v jejich volném čase. Dr. Hladký byl 
prvnim, kdo se práci v dobrušském muzeu mohl věnovat na plný pracovní úvazek.

Jeho největším přínosem bylo zavedení druhého stupně muzejní evidence a téma
tické utřídění sbírek. Velmi úzce spolupracoval se svým kolegou a přítelem Václa
vem Matoušem, tehdejším ředitelem Státního okresního archivu v Rychnově nad 
Kněžnou. Za Hladkého působení došlo ke kompletaci archivních fondů, do té doby 
nesystematicky uložených zčásti v muzeu a zčásti v archivu. Šlo především o archivá
lie města Dobrušky a dobrušských organizaci a spolků, a to od nejstarších dob. 
Do archivu byly delimitovány mnohé vzácné listiny, jež našly své uloženi nejprve pod 
radnicí, posléze ve sklepích pod spořitelnou a nakonec ve všestranně vyhovujících 
depozitářích v rychnovském zámku.

Dr. Hladký byl však především historikem, a tak se začal intenzivně zabývat histo
rii města Dobrušky a celého přilehlého regionu. I na tomto poli velmi úzce spolupra
coval s Václavem Matoušem. Výsledkem jejich vzájemné spolupráce, podpory a dopl
ňování byla početná řada článků, především v Kulturním kalendáři Dobrušky, jež 
byly určeny především dobrušské veřejnosti. Ladislav Hladký tak pokračoval v popu
larizační činnosti svých předchůdců, ovšem na vysoké odborné úrovni. Publikační 
činnost byla však v této době (ostatně nejen v této) silně závislá na finančních mož
nostech, které byly značně omezené. Přesto se podařilo vydat několik regionálních 
publikací, které mají trvalý význam. Za všechny bych chtěl uvést alespoň knížečku 
Dobruška - malý průvodce městem, jíž byl Dr. Hladký hlavním editorem a nejdůleži- 
tějšim spoluautorem. Oproti dřívějšim publikacím o minulosti města přinášela 
mnoho nových poznatků, získaných mj. i badatelskou prací Dr. Hladkého. Z dalších 
publikací to byla brožura František Vladislav Hek - F. L. Věk a jeho literární přátelé, 
vydaná při přiležitosti zpřístupnění rodného domku této obrozenecké osobnosti 
veřejnosti v roce 1972. Dr. Hladký se také velmi aktivně podílel na zrodu a vydávání 
prvních čísel významného regionálního vlastivědného sborníku Orlické hory a Podor
licko, v němž rovněž publikoval řadu velmi přínosných statí o historii regionu.



Dobrušský zpravodaj str. 9

Popularizační práci vůbec věnoval Dr. Hladký značnou pozornost. Částečně pře
pracoval a doplnil stálou muzejní expozici v čp. 53 a jeho hlavním přínosem v tomto 
směru bylo vytvoření nové muzejní expozice v rodném domku nejvýznamnějšího 
dobrušského rodáka Františka Vladislava Heká - Jiráskova F. L. Věka. Hladký byl 
autorem scénáře a podilel se i na realizaci expozice. O kvalitě jeho práce vypovidá 
i to, že expozice slouží v téměř nezměněné podobě dodnes. Jen na počátku devadesá
tých let byla renovována a v roce 2010 nově vybudována jeji muzejní část. Světnička 
a kupecký krámek zachovávají původní instalaci a domek se stále těši značnému 
zájmu návštěvníků.

Dr. Ladislav Hladký také pronesl řadu přednášek pro veřejnost a byl jedním 
z těch, kteři aktivizovali okruh dobrovolných spolupracovníků muzea. Ten se konsti
tuoval v občanském sdružení pod názvem Klub přátel Dobrušky a okolí v roce 1968. 
Tato organizace uspořádala mnoho přednášek a dalších akcí osvětového charakteru 
a postarala se i o opravu mnohých dobrušských památek. Velmi aktivně v ní působil 
i Dr. Hladký a byl i jedním z iniciátorů záchrany starého dobrušského židovského 
hřbitova.

Slibně se rozvíjejici aktivity Dr. Hladkého v Dobrušce násilně přervalo začínající 
obdobi tzv. normalizace. Spolu se svým kolegou a spolupracovníkem Václavem Ma
toušem byl označen za jednoho z protagonistů „kontrarevolučních sil“ v Dobrušce 
a z mista ředitele muzea musel odejít. Na rozdíl od Václava Matouše, který pobýval 
následující dvacetiletí v pulické cihelně, bylo Dr. Hladkému alespoň umožněno, že 
mohl pracovat v oboru, i když nikoli na vedoucich mistech. Odchodem Ladisla
va Hladkého z Dobrušky byla na dlouhou dobu přerušena i práce na dalším tvůrčím 
poznávání minulosti města a regionu. Následně byl odstaven i od práce v redakční 
radě sborníku Orlické hory a Podorlicko a dalších aktivit. Přežil jen Klub přátel 
Dobrušky a okolí, i když ve změněných podmínkách byla jeho činnost značně ome
zená. Přesto bylo působení Ladislava Hladkého pro dobrušské vlastivědné muzeum 
velkým přínosem a na jeho činnost v mnohém navazujeme i v dnešní době.

Jiří Mach, Josef Ptáček

DOBRUŠSKÁ POUŤ 2011
Město Dobruška v duchu obnovené tradice připravuje i v letošnim roce již 4. roč

ník Dobrušské pouti, která se bude konat v sobotu 28. a neděli 29. května 2011.
Stejně jako v letech minulých se můžete těšit na pouťové atrakce, které budou 

umístěny na náměstí F. L. Věka, a prodejní Stánky s rozmanitým sortimentem v uli
cích Opočenská a Komenského.

V případě zájmu o stánkový prodej na této akci získáte propozice s potřebnými in
formacemi v informačnim centru (tel. 494 629 581) nebo na www.mestodobrus- 
ka.cz.

O dalších organizačních změnách včetně uzavírek silnic, rozšíření otevírací doby 
informačního centra v době konání pouti apod. budeme průběžně informovat.

-  dn  -

http://www.mestodobrus-ka.cz
http://www.mestodobrus-ka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 10

Poděkování
Vážení spoluobčané,
Rada města Dobrušky mne dne 16. 2. 2011 odvolala z funkce vedoucí organizační 

složky Kulturní zařízení města Dobrušky. Moje práce pro město v zaměstnaneckém 
poměru konči.

Chci proto touto cestou poděkovat za to, že jsem mohla svoji práci v knihovně 
a následně v kulturních zařízeních vykonávat. Děkuji všem svým kolegům z knihov
ny, informačního centra, vlastivědného muzea, kulturního domu a kina za to, že jsme 
společnými silami mohli přispět k tomu, aby se občanům v Dobrušce dobře žilo, aby 
se k nám návštěvníci města rádi vraceli.

Je pro mne velmi povzbuzující a potěšujicí fakt, s jakou podporou se setkávám, 
fakt, který snad může být potvrzením toho, že jsem ve své pozici odváděla pro Do
brušku prospěšnou práci. Zároveň je pro mne tato veřejná podpora zavazující. Budu 
dál hledat cesty, jak být Dobrušce užitečná. Budu stejně zodpovědně vykonávat svoji 
práci zastupitelky jako dosud. Budu maximálně podporovat prospěšné a hodnotné 
kulturní aktivity bez ohledu na to, kdo je jejich organizátorem. Svoje zkušenosti jsem 
nabídla městu formou práce v kulturní komisi, jejíž členové mě podpořili. Velice jim 
za to děkuji. Jsem ráda, že jsem s nimi mohla v uplynulém období pracovat. Všem 
organizátorům kultury ve městě také touto cestou nabizím svoji aktivni účast 
a pomoc. Přeji hodně úspěchů a radosti z práce všem mým kolegům, členům dobruš- 
ských spolků a sdružení, zájmových uskupení, klubů a škol. Děkuji za podporu 
a za dosavadní spolupráci.

S přáním všeho dobrého
Bc. Vladimíra Svobodová, zastupitelka města Dobrušky za TOP 09

kontakt: v.svobodova@mestodobruska.cz, www.top09dobrnska.cz, tel. 725 077 275

Přeji pěkný den,
od 1. ledna 2011 se podstatně změnila část 

zákona o ochraně zemědělského půdního 
fondu, která spočívá ve změně výše odvodů 
za odněti zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu (dále jen „ZPF“).

Odvod za odnětí zemědělské půdy ze ZPF 
bude nyní vypočítáván ze základní ceny zemědělských pozemků stanovené oceňovací 
vyhláškou podle bonitovaných půdně ekologických jednotek (dále jen „BPEJ“). 
Základní cena bude ještě navic nově vynásobena koeficientem třídy ochrany (od nej
přísnějšího koeficientu 9 pro I. třidu po koeficient 2 pro V. třídu ochrany zemědělské 
půdy) a následně vynásobena výměrou odnímané půdy v metrech čtverečních. Třídy 
ochrany jsou kritériem kvality půdy a stanoví je vyhláškou Ministerstvo životního 
prostředi.

I když postup výpočtu může na první pohled vypadat složitě, tak důležitým závě
rem je prostě fakt, že se předepsané odvody výrazně zvýší oproti příkladům z minu-

Zprávy

životního prostředí

mailto:v.svobodova@mestodobruska.cz
http://www.top09dobrnska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 11

lých let. Také se změnili příjemci odvodů - nově bude 15 % z odvodů příjmem stát
ního rozpočtu, 15 % příjmem rozpočtu Státního fondu životního prostředí ČR 
a pouze 10 % příjmem rozpočtu obce, v jejímž obvodu se odnímaná půda nachází 
(před změnou to bylo celých 40 % odvodů do rozpočtu obce).

S modrou oblohou _ _

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ M ĚSTA DOBRUŠKY

• M Ě ST SK Á  K N IH O V N A

Knižní novinky na měsíc duben 2011
Beletrie pro dospělé

Zuzana Zemanová 
Alexander McCall Smith 
Jaroslav Kuťák 
Lenka Teremová 
J. Kawuloková, L. Stínil 
Leo Kessler 
Eva Rolečková 
Patrick Taylor 
Zuzana Francková 
Robin Maxwell 
Frieda Birkner-Mahlerová 

Naučná literatura pro dospělé 
Shira Richmanová 
Simon Seivewright 
David Pogue 
Taťána Hanáková

Bob Devine
Marie Kestřánková a kol. 

Literatura pro děti
Tony Ross 
Jana Jožinová 
Zuzana Pospíšilová 
Martina Drijverová 
Věra Řeháčková

Ivanka Melounová

Milena Durková

A je to v kýblu!
Srdce africké krásky 
Schwarz hraje birdie 
Útěky tam a zase zpátky 
Ta holka se snad zbláznila!
Únik do Říše 
Já, kníže Soběslav 
Doktore, teď to chce klid!
Římské obrázky 
Srdcová královna 
Daruj mi úsměv

Výchova dětí s autismem
Módní návrhářství
iPhone 3GS: průvodce s tipy a triky
Velká česká kniha o matce a dítěti
Microsoft Office 2010
Aljaška
Čeština pro cizince

Malá princezna
Hrajeme si s méďou Packou
Fánkova dobrodružství
Kdo to je, co to je, jakpak se to jmenuje?
To se může stát každé holce
Bajky a pohádky
Cestování po světě
Velká obrázková knížka Hasiči
Horko ve Sněhulákově



Dobrušský zpravodaj str. 12

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:

John Maxwell COETZEE: Ďabiel DeFOE
1. vydání, Praha, Metafora, 201 1, 133 s., 249 Kč 

Jsme trosečníky na pustém ostrově, nebo jen ve svém nitru...? Od nositele Nobelovy 
ceny za literaturu, autora románů Pomalý muž, Chlapectví, Mládi, Deník špatného 
roku, V srdci země a dalších. Na opuštěný ostrov vyplaví vlny polomrtvou trosečnici. 
A vzápětí se ukáže, že ostrov není tak pustý, jak se zdá: žije na něm muž jménem 
Cruso a jeho černý sluha Pátek. V mysli nám nemůže nezaznít ozvěna dávného 
dobrodružného příběhu o Robinsonovi. Susan Bartoňová se později z ostrova zachrá
ní, a zatimco Cruso na lodi umírá, Pátek ji následuje do Anglie. A právě to je chvile 
pro pokušitele, přítele-nepřítele, záhadného spisovatele, jemuž Susan začíná svěřovat 
svůj příběh... Magické, napolo snové vyprávění působí s nezvyklou naléhavosti a pod 
zdánlivě prostou vypravěčskou formou se skrývají hlubiny stejně znepokojivé jako 
dna oceánů se spočívajicími příšerami, kostlivci a vraky. Co je skutečné a komu to 
vlastně příběhy svého života vyprávíme...?

Literatura pro děti:

Martina DRIJVEROVÁ: Čeští panovníci byli taky jenom lidi
1. vydání, Brno, Computer Press, 2010, 104 s., 199 Kč 

Vládli v naší zemi. Někteří lépe, jini hůř. Králové a císaři. Vedli války, jezdili do bi
tev, řešili spory... Drželi se pevně svých názorů - nebo je taky den ze dne měnili. 
Prožívali dny slavné a veselé... i dny nešťastné a smutné. Měli přátele i nepřátele, 
milovali i nenáviděli. Měli různé chutě a záliby. Čeští panovníci. Měli velkou moc. 
Ale byli to taky jenom lidi - jako my ostatní.

• pro širokou veřejnost:
Kulturní zařízení města Dobrušky -  městská knihovna a vlastivědné muzeum

Vás srdečně zvou na cestopisnou přednášku

DOBRODRUŽNÁ CESTA DO BRAZÍLIE
v úteiý 19. dubna 2011 v 18 hodin 

v malém sále Společenského centra -  Kina 70
Přednáška cestovatele, dobrodruha a dobrušského občana Ing. Viléma Vatrta nás 
provede po národním parku Brazílie - Chapada Diamantina. Čeká nás táboření u vo
dopádů, sestoupení do jeskyní, cesta džunglí i pláněmi a nejeden pohled na krásné 
scenérie připomínajicí kaňony v USA. Poznáme zajímavá zviřata i rostliny, nalezne
me vzácné drahokamy. Dozvíme se něco o Pantanalu, území mezi Brazílii a Bolívií.
V závěru přednášky soutěž o brazilské ceny! Vstup zdarma.



Dobrušský zpravodaj str. 13

• výstava ve foyer knihovny na měsíc duben:

ADÉLA MORAVCOVÁ: Ilustrace 
BOHUMÍR CHUTNÝ: Plastiky

Ve dnech 1 . - 2 9 .  dubna 2011 se uskutečni ve foyer městské knihovny společná 
výstava výtvarných prací ilustrátorky Adély Moravcové a amatérského sochaře 
Bohumíra Chutného.

Adéla Moravcová (*1984) je začínající ilustrátorkou dětských knih. Dětství prožila 
v Dobrušce. Vystudovala hydrobiologii na PřF UK v Praze. V ilustrováni je úplný 
samouk a do podnikání se před dvěma lety vrhla bez jakéhokoliv výtvarného vzdělá
ní. Doposud vytvořila ilustrace ke čtyřem knížkám pro děti a jedné stolní hře. 
Protože nijak nezanevřela na původně vystudovaný obor, v budoucnosti by se chtěla 
věnovat především tvorbě zábavně naučných dětských knih. Adéla Moravcová kreslí 
pro potěšení z tvorby a pro radost (nejen) v dětských očích.
Dosavadní výstavy:

leden - únor 2010: Městská knihovna Vysoké Mýto 
červen 2010: Praha - centrum Gradana

Bohumír Chutný (*1950) je amatérským sochařem. Absolvoval VŠZ v Praze Such- 
dole. Po řadě zaměstnání ukončil poslední zaměstnanecký poměr v květnu 1987 
a od té doby se intenzívně věnuje sochaření. Od roku 1988 se živi soukromě jako 
arborista a kromě sochání se věnuje specializovanému ornitologickému výzkumu 
na Třeboňsku a v Krkonoších.
Dosavadní výstavy:

1988: Předni Kopanina - práce z pracovního setkání sochařů 
1996: Galerie -  Třeboňská zámecká galerie 
1997: Hluboká nad Vltavou - Kulturní centrum Panorama 
1997: Dolní Chrášťany - soukromá akce na pozemku Luboše Fendrycha 
1998: Praha - Galerie Scarabeus 

V Dobrušské knihovně představí výběr z prací menšího formátu.



Dobrušský zpravodaj str. 14

O POKLAD KAPITÁNA ČERNOVOUSE
Dne 15. 2. 2011 Městská knihovna v Dobrušce uspořádala ve spolupráci s nakla- 

datelstvim Thovt soutěžní dopoledne pro žáky čtvrtých ročníků dobrušských základ
ních škol.

Akce byla nazvaná „O poklad kapitána Černovouse“ a dětem se moc líbila. Nejdří
ve byli žáci paní redaktorkou seznámeni s tím, co vůbec takové nakladatelství je, jak 
funguje a jak vzniká kniha. Poté si zahráli hru na velkém hracím plánu. Rozdělili se 
do tří družstev a při cestě za pokladem museli plnit různé úkoly, které byly spojeny 
s vyhledáváním informací v knihách. Vítězné družstvo bylo odměněno malým dár
kem a všichni účastníci obdarováni diplomem.

Spolupráce s nakladatelstvím Thovt dopadla na výbornou a těšíme se na další!
T. Štěpánovů, MěK Dobruška

• pro děti do 6 let:

POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU...
čtvrtek 7. dubna 2011 v 15 hodin

Ve čtvrtek 7. 4. 2011 bude opět v dětském oddělení městské knihovny od 15 hodin 
probíhat tradiční akce s názvem Povídám, povídám pohádku. Předškolní děti tak 
mohou strávit pěkné odpoledne v dobrušské knihovně. Tady je pro ně připraven 
zábavný program plný pohádek, písniček a her. Maminky mají možnost využít při
bližně půlhodinku volna k nákupům, odpočinku apod.

NEJ ČTENÁŘI ROKU 2010 ODMĚNĚNI
V rámci akce „Březen - měsíc čtenářů“ byli v obou půjčovnách Městské knihovny 

v Dobrušce vyhlášeni a knižním darem odměněni dva nejpilnější čtenáři za uplynulý 
rok 2010.

V odděleni pro dospělé ziskala titul „NEJ čtenář roku 2010“ paní Jana Čápová 
z Dobrušky, která má na svém kontě za sledované období celkem 378 výpůjček.

Nejlepšim dětským čtenářem loňského roku se stal Vašek Mervart z Dobrušky. 
Ten si vypůjčil celkem 184 publikaci.

Oběma oceněným čtenářům gratulujeme a doufáme, že nám oba i nadále zachova
jí svou přižeň.

UPOZORNĚNÍ
Z provozních důvodů bude

v pátek 1. dubna 2011 od 12 do 17 hodin knihovna UZAVŘENA. 
Děkujeme za pochopení.



Dobrušský zpravodaj str. 15

• SPO L E Č E N SK É  C E N T R U M  -  K IN O  70

Obnovená regionální přehlídka amatérských souborů 
Šubertova Dobruška

František Adolf Šubert (1849 - 1915) je jedním z nejvýznamnějších dobrušských 
rodáků. Byl jedním z vůdčích duchů českého národního kulturního života na sklonku 
19. století, ředitel Národního divadla, iniciátor Národopisné výstavy českoslovanské 
v roce 1895, která dala impuls vzniku českého národopisu, spisovatel a dramatik, 
novinář. To jsou jen některé z charakteristik patřících k jeho jménu.

Dobruška měla ke svému rodákovi vždy dobrý vztah a stejně tak on k ní. V době 
působení v Národním divadle všemožně pomáhal místním ochotníkům. Ti pak 
po něm pojmenovali divadelní spolek, jenž se tímto jménem pyšní dosud. Ve druhé 
polovině minulého století, ke stým Šubertovým narozeninám, byly v našem městě 
uspořádány velkolepé oslavy a ve druhé polovině tohoto století nesla jeho jméno pře
hlídka dětských divadelních souborů, která zde byla každoročně pořádána.

V letošním roce se město Dobruška rozhodlo tuto tradiční přehlídku obnovit. 
Nepůjde však o dětské, ale o ochotnické soubory dospělých. Během pěti vystoupení 
se vám představí herci z Dobrušky, Opočna i Vamberka. Je potěšující, že je mezi 
nimi i mnoho mladých talentovaných herců a režisérů, takže ochotnické divadlo má 
v našem kraji nejen dobrou tradici, ale rovněž zajištěnou budoucnost.

Obnovená regionální přehlídka amatérských souborů Šubertova Dobruška bude 
probíhat od poloviny dubna do poloviny května 2011 ve velkém sále Společenského 
centra -  Kina 70 v Dobrušce. Každé pondělí vždy od 19.30 hodin bude na programu 
jedno divadelní představeni.

Dne 11. dubna můžete zhlédnout drama Oscara Wilda „JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI 
FILIPA“ v podání letošních maturantů dobrušského gymnázia za režie Václava Macha.

V pondělí 18. dubna vystoupí divadelní soubor Kodym Opočno ve spolupráci 
s Pohodou venkova Val v situační komedii Robina Hawdona „ÚŽASNÁ SVATBA“, 
tentokrát v režii Jiřího Holého.

Ochotníci z Dobrušky a širokého okolí pozvou přátele divadla na ukázky ze zná
mých operet v pondělí 2. května. Pod názvem „DIVADLO, NEDIVADLO aneb 
DVACET PĚT LET S ČÁPEM“ představí výběr toho nejúspěšnějšího, co za dobu 
25 let s režisérem Václavem Čápem nastudovali a ve stovkách repríz svým divákům 
doposud předvedli.

Dne 9. května bude na programu duchařská komedie britského autora N. Cowar- 
da „ROZMARNÝ DUCH“, kterou uvede divadelní spolek Zdobničan Vamberk 
v režii Aleny Joachimsthalerové.

Obnovenou divadelní přehlídku Šubertova Dobruška zakončí svým vystoupením 
divadelní soubor F. A. Šubert Dobruška v pondělí 16. května kratochvilnou komedií 
ze života posledního Rožmberka - „SVATBY PANA VOK.A“ podle námětu 
K. Steklého, v režii Jiřího Holého.

V pestré nabídce pořadů v rámci přehlídky si určitě každý přijde na své.
Vstupenky na jednotlivá divadelní představení můžete zakoupit již nyní v infor-



Dobrušský zpravodaj str. 16

mačním centru či v pokladně Společenského centra -  Kina 70 v Dobrušce. Jednotné 
vstupné činí 80 Kč. Rovněž si můžete zakoupit zvýhodněnou permanentku na všech
na představení za 320 Kč, přičemž ziskáte vstup najedno představeni zcela zdarma.

V průběhu divadelní přehlídky je pro vás připravena také malá anketa, v níž může
te hlasovat pro nej sympatičtějšího herce nebo zvolit nejúspěšnějši představení.

Bližší informace naleznete na plakátech i letácích divadelní přehlídky a na webo- 
vých stránkách Společenského centra - Kina 70 a IC Dobruška.

PROGRAM: 11. dubna -  16. května 2011
•  pondělí 11. dubna v 19.30 hodin:

O. WILDE: JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA
Jak už nám podtitul napovídá, lehkovážná komedie pro vážné lidi, v tomto drama
tu si každý najde to své. Muži s problémy s ženami a s mluvením pravdy, ženy 
s problémy s muži a všichni problémy se starostlivou matkou. Tato klasická kome
die nás zavede do Anglie 19. století, kde se dva muži snaží zalibit dvěma dívkám. 
Je to komedie plná zmatků, nedorozumění a zvratů. Máte se na co těšit, neboť 
tento kus pro vás secvičila parta kamarádů shodou okolností i letošních maturantů 
z místního gymnázia.
Hrají: B. Hepnarová, B. Řeháková, G. Svědíková, L. Svitáková, M. Kyselý, F. Kroa, 
J. Remeš, L. Vrátný a V. Mach. Nápověda: M. Kvapil a J. Remeš. Scéna + techni
ka: P. + T. Ulrychovi. Pomocná režie: J. Mach. REŽIE: V. Mach.

•  pondělí 18. dubna v 19.30 hodin:
ROBIN HAWDON: ÚŽASNÁ SVATBA
Situační komedie ze svatebního apartmá. Úžasná situační komedie současného 
britského dramatika, která rozesmává jeviště po celém světě tentokráte v režii 
Jiřího Holého.
Hrají: V. Drašnar, K. Uhlíř, B. Kašparová, J..Frelichová, J. Rezková a V. Štěpáno- 
vá. Nápověda: J. Rašková a P. Tylšová. Světla + technika + scéna: L. Macek,
P. Fábera a P. Ulrych. Divadelni představení uvede Divadelní soubor KODYM 
Opočno ve spolupráci s POHODOU VENKOVA VAL.

•  pondělí 2. května v 19.30 hodin:
DIVADLO, NEDIVADLO aneb DVACET PĚT LET S ČÁPEM
Ochotnici z Dobrušky a širokého okoli zvou přátele divadla na ukázky ze známých 
operet. Představí se výběrem toho nejúspěšnějšího, co za dobu 25 let s režisérem 
Václavem Čápem nastudovali a ve stovkách repríz předvedli divákům v různých 
sálech v celém východočeském kraji a nejenom v něm.
REŽIE: Václav Čáp. Hudební spolupráce: J. Kováříček. Hraji: V. Hlavsa, 
J. Němec, J. Macháček, V. Drašnar, Z. Svědík, G. Svědíková, L. Dvorská, 
F. Veverka, J. Hronová, P. Flígrová, B. Asterová, J. Honěk, M. Tesař, J. Dohnan- 
ský, K. Bělohlávek, V. Štěpánová, E. Žabokrtská, H. Šestáková, M. Zilvarová, 
M. Francová, H. Rašková, Z. Hajduchová, M. Macháčková, M. Obstová, M. Ulry- 
chová, V. Jarkovská a možná i další... Techniku obsluhují: P+T. Ulrychovi. Text sle
duje: J. Hladíková a E. Frýdová. Kostýmy: M. Melicharová a I. Klobásová.



Dobrušský zpravodaj str. 17

•  pondělí 9. května v 19.30 hodin•

ROZMARNÝ DUCH
Divadelní spolek ZDOBNIČAN Vamberk uvádi v režii Aleny Joachimsthalerové 
na jevišti Společenského centra - Kina 70 duchařskou komedii britského autora 
N. Cowarda. Osoby: Charles Condomin (O. Plašil), jeho manželka Ruth (M. Soj- 
ková), jeho bývalá žena Elvira (S. Kašparová), služka Edith (L. Vodáková), 
madam Arcati (R. Vašátková), Dr. Bradman (S. Geba) a jeho manželka (J. Kubíč
ková). Napovídá: H. Daníčková a P. Nekvidová. Světla+ zvuk: O. Jeníček.

•  pondělí 16. května v 19.30 hodin:
SVATBY PANA VOKA
Divadelní soubor F. A. Šubert Dobruška uvádí podle námětu K. Steklého v režii 
Jiřího Holého kratochvilnou komedii ze života posledního Rožmberka - Svatby 
pana Voka. Historická veselohra nás zavede do oblíbené rudolfínské doby, přesněji 
do roku 1580, kdy se Petr Vok oženil s mladičkou Kateřinou z Ludanic. V hlavních 
rolích se představí: F. Veverka, J. Honěk, L. Řehák, J. Macháček, T. Štěpánová a 
mnoho dalších. Technika: P. + T. Ulrychovi. Texty sledují: J. Hladíková a P. Řehá
ková.

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK OD 28. BŘEZNA 2011 V 1C Dobruška (nám 
F. L. Věka) a v pokladně Kina 70 v hracím profilu zařízení. Vstupné jednotné 80 Kč. 
Zvýhodněná pernamentka na všechna představení (jedno představení ZDARMA) 
320 Kč. V průběhu divadelní přehlídky je připravena i malá anketa. Sledujte letáky 
divadelní přehlídky a webové stránky Společenského centra - Kina 70 a 1C Dobruška.

• V LA ST IV Ě D N É M U Z E U M

Tip z muzejní knihovny -  
Pijoanovy Dějiny umění

Umění je fenomén, který doprovází člověka na každém kroku. 1 věci běžného den
ního užívání mají svou estetickou stránku, aniž si ji vůbec uvědomujeme. Není nám 
však jedno, jak tyto věci vypadají, raději se obklopujeme něčím pěkným, než jen 
věcmi, které sice plní svůj účel, ale vypadají nehezky.

A tak se lidé zajímají nejen o umění, ale i o jeho historii. Protože krásné výtvory 
najdeme už u pravěkých lidí, dodnes je ideálem krásy antická či renesanční socha, 
barokní stavba, nebo malířská plátna autorů všech dob. Pro ty, kteří by se chtěli 
dozvědět o minulosti umění něco více, než patří k obvyklému vybavení většiny, 
máme i v knihovně dobrušského vlastivědného muzea připraveno mnoho publikací 
na toto téma. Jsou to například starší, ale přesto stále zajímavé pětidílné Dějiny 
umění Elie Fauvra, vydané v roce 1927, nebo čtyři přehledné svazky pojednávající 
o významných etapách historie umění. K dispozici jsou i čtyřsvazkové Dějiny české
ho výtvarného umění vydané na sklonku minulého století a řada dalších publikací.



Dobrušský zpravodaj str. 18

Jedním z nejkvalitnějšich a nejobsáhlejších děl pojednávajících o dějinách umění 
jsou desetidílné Dějiny uměni uspořádané a většinou i napsané španělským kunst- 
historikem José Pijoana. Najdeme v nich vývoj uměleckých žánrů od zrodu umění 
v pravěku až do současnosti. Každá z knih je přehledně tématicky rozčleněná podle 
jednotlivých kulturních okruhů a v jejich rámci se seznámíte s architekturou, sochař
stvím, malířstvím. Obsáhlé studie jsou dílem předním odborníků v dané oblasti, 
přičemž zachovávají čtivost i pro laického čtenáře. Pijoan se dokázal vyhnout i nebla
hému evropocentrismu, takže se dozvíme mnoho i o umění Asie či Ameriky. 
Všechny svazky jsou doprovázené bohatým obrazovým materiálem, který nám umož
ní zhlédnout bohatou galerií světového umění vlastníma očima.

Pijoanovy Dějiny umění jsou přínosem i při pouhém prolistováni a prohlížení 
obrázků. Umožni každému zájemci bližší seznámení s bohatou pokladnicí světové 
kultury a obohatí nás o pěkné umělecké zážitky.

Připomínáme, že knihovna dobrušského vlastivědného muzea je otevřena v pra
covní dny v dopoledních hodinách, případně si lze knihy objednat telefonicky nebo 
e-mailem u paní Lenky Pecenové (tel. 494 629 667, e-mail: l.pecenova@mestodo- 
bruska.cz) a vyzvednout si je podle dohody v pracovních hodinách muzea.

- j m  -

Velikonoční jarmark
Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem. Každoročně si křesťané 

na celém světě připomínají v tyto dny ukřižování a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
V průběhu dvou tisíciletí se s tímto svátkem spojily i mnohé národní zvyky a tradice, 
které se staly nedílnou součástí našeho kulturního povědomí.

Za časů našich prapředků se vždy před Velikonocemi uklízelo, drhlo a smýčilo, 
připravovala se domácí výzdoba, aby domovy byly jako ze škatulky. Tato tradice 
(někdy nepříliš oblíbená zejména mužskou částí domácností) přetrvala až do našich 
dob. Před příchodem jara chce mít každý svůj byt nebo dům čistý a hezky vyzdobený 
jarními a velikonočními motivy.

Již čtvrtým rokem přichází týden před Velikonoční nedělí dobrušské vlastivědné 
muzeum s nabídkou, která vám může zdobení vašich domovů usnadnit, nebo vás 
k mnohému pěknému inspirovat. Jde o Velikonoční jarmark tradičních a uměleckých 
řemesel, kde vám tři desítky trhovců (z nichž většina si své zboží i sama vyrábí) před
vedou, čím všim lze velikonoční byty zpestřit. Vedle nádherných tradičních kraslic 
zde uvidíte i dřevěné hračky, výrobky z textilii, přírodních materiálů a vůbec mnoho 
zajímavého a podnětného. Samozřejmě, že všechno, co se vám zalíbí a čím budete 
obohatit své domovy, bude také ke koupi.

V doprovodném programu jarmarku vystoupí dětské mažoretky ZŠ Františka Kup
ky, která je spolupořadatelem celé akce a připraveno je i chutné občerstvení. Vstup je 
jako v minulých ročnících bezplatný.

Velikonoční jarmark se koná v jídelně SODEXO Základní školy Františka Kupky
v Dobrušce v neděli 17. dubna od 9 do 13 hodin a všichni jste na něj srdečně zváni.

-jm, lp -

mailto:l.pecenova@mestodo-bruska.cz
mailto:l.pecenova@mestodo-bruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 19

Film dobrušského MM Studia uspěl 
na festivalu Klapka 2011

Co je Klapka 2011?
Čtvrtý ročník festivalu amatérského a nekomerční

ho filmu, který je každoročně pořádán v kladenském 
divadle Lampión. Proběhl v neděli 27. února 2011 
a jeho pořadatelem je občanské sdružení KlaXon.

Po zkušenostech z minulých ročniků byly soutěžní filmy rozděleny do dvou kate
gorií, a to na filmy amatérské a filmy studentů filmových škol. Do soutěže se letos 
přihlásil rekordní počet filmařů - své filmy v celkové délce 1 028 minut zaslala téměř 
šedesátka autorů. Diváci se tak mohli těšit z pestré filmové přehlídky nejrůznějšich 
žánrů.

Na festival je každoročně zvána osobnost současného českého filmu. Letos byl 
čestným hostem festivalu herec, scénárista a režisér Václav Marhoul, známý napří
klad svými filmy Mazaný Filip a Tobruk.

Další informace o filmovém festivalu, jeho programu, fotografie ze všech ročníků 
a ukázky vítězných filmů mohou zájemci najít na webu www.klapka.info.

Co je MM Studio?
Je to název dobrušského amatérského studia, které vzniklo v říjnu 2003. Jeho tvůr

ci se zaměřuji především na realizaci amatérských filmů, na výrobu počitačových her 
a webů. Duši studia je Petr Lukášek z Dobrušky, student Univerzity Hradec Králové. 
Od roku 2007 natáčí spolu se svými přáteli krátké filmy. A hned jeho první film, 
nazvaný Things Without Us, měl úspěchy na SLAN-FESTU a FANFESTU 2008. 
Podrobnější informace o MM Studiu a všech dosud zrealizovaných projektech najde
te na www.mmstudio.ic.cz.

Co je Odraz zítřka?
Dosud poslední film, který vyrobilo dobrušské MM Studio. Zhruba desetiminuto- 

vá černá komedie o tom, co se může stát, když se probudíte ve vaně a absolutně si 
nevybavujete, co jste dělali minulou noc. Naštěstí vám to odraz v zrcadle rád ukáže...

Pro zdůraznění atmosféry a myšlenky přiběhu byl film natočený černobíle. Natá
čení probíhalo v Hradci Králové a v Dobrušce na přelomu října a listopadu 2010. 
Pou-žitá kamera Canon MVX-3Í. Autorem scénáře byl, režii měl a střih zrealizoval 
Petr Lukášek. Spolu s ním se na filmu podíleli Honza Lukášek, Pepa Kotík, Barbo
ra Svobodová, Jirka Štaffa, Ondra Koláčný a Jirka Martinek.

A ta nejdůležitější informace na závěr. Černá komedie Odraz zítřka získala na fil
movém festivalu amatérského a nekomerčního filmu Klapka 2011 v kategorii amatér
ských filmů krásné 6. místo.

Vy se na ni můžete podívat na adrese www.mmstudio.ic.cz/28-odraz-zitrka-2010.
Bc. Vladimíra Svobodová

http://www.klapka.info
http://www.mmstudio.ic.cz
http://www.mmstudio.ic.cz/28-odraz-zitrka-2010


Dobrušský zpravodaj str. 20

Taneční událost...
Jalegado Dance Company v Dobrušce!

V páteční podvečer 4. března 2011 se v novém Společenském centru - Kině 70 
sešli milovníci tanečního umění nejen z Dobrušky, ale i z dalekého okolí. Některé 
lákal nejen program celovečerního představení Jalegado Dance Company, který 
k nám zavítal v barvitém složení s mezinárodní účastí z Prahy, ale i milé, křehké stvo
řeni s velkou ctižádostí a pílí v osobě Lucie Drábkové.

Jako jediná vystupovala před domácím publikem společně se vzácnými hosty. 
Srdcem celého souboru je Joe Alegado, mezinárodně známý tanečník, pedagog 
a choreograf, který pochází z Texasu. S dalšími tanečnicemi Mami Kawabatou půvo
dem z Japonska, Markétou Orságovou z Brna a českou tanečnicí afrokubánského 
původu Lindou Fernandez Saez vytvořili zmíněný celek, Jalegado Dance Company. 
Mnoho známých a blízkých, kteří Lucii přeji to nejlepší, se přišlo podívat na její umě
lecký vývoj, který začínal od šesti let v místní ZUŠ, v oddílu moderní gymnastiky 
a později i v sestavě vynikající skupiny capueristů. Od chvíle, kdy nastoupila na fakul
tu humanitních studií Karlovy univerzity v Praze, začala uskutečňovat své sny, sbirat 
spoustu tanečních zkušenosti.... až se jí pomalu otevřel obzor profesionálního světa 
tance.

Zbytečně bych popisovala své postřehy, dojmy a prožitky... bylo nezbytné vidět 
vše osobně, abyste pochopili. Všichni pozváni kolegové z oboru tance byli mile pře
kvapeni a nadšeni konanou událostí, která se těšila zcela vyprodanému sálu.

Nám divákům, kteří obdivují estetický projev lidského těla vyjadřující děj, myšlen
ky, emoce..._, se poštěstilo zhlédnout produkci profesionálních tanečníků živě U NÁS 
V DOBRUŠCE! Možnost nahlédnout do samotného nitra interpretů celé company 
bylo nejen nádherným emocionálním zážitkem, ale i velkým dárkem pro většinu 
z nás. Proto mi nezbývá nic než poděkovat všem lidem, kteří nám umožnili předsta
vení vidět právě tady, a těšit se za všechny na další podobné setkání.

Petra Felcmanová

Dobrušské loutkové divadlo
v neděli 3. dubna 2011 v 10 hodin: repríza pohádky 

ZAČAROVANÝ LES 
v neděli 17. dubna 2011 v 10 hodin:
POVÍDÁNÍ S PIMPRLATY

Tím končíme loutkovou sezónu, děkujeme všem návštěvníkům, že k nám chodili 
i přesto, že museli sedět ve studeném šálku. Držte nám palce, aby příští sezóna vůbec 
byla, my pro to uděláme, co budeme moci. Ještě jednou díky a věřme, že opět 
na shledanou.

Principálka a všichni loutkáři.



Dobrušský zpravodaj str. 21

Beseda z cyklu „Pam ětníci z Dobrušky vzpomínají a vypravují“
na téma

ŠUBERTOVO NÁMĚSTÍ A PŘILEHLÉ ULIČKY
středa 27. dubna 2011 od 15 hodin 

ve vile Junáka (bývalá Hrnčířova), Domašínská 512

O zachráněné labuti
Labuť velká (Cygnus olor) je všeobecně známý opeřenec, který udivuje svou veli

kostí, bělostným peřim, majestátným a ušlechtilým zjevem a neohroženým chová
ním. Ne nadarmo byly labutě v minulosti chovány na okrasných rybnících u sídel 
šlechty. Dle odborníků se právě odtud rozšířily do volné přírody. Původní vlasti labu
tí velkých je okolí Severního moře a Polabských států. V součastné době už nelze 
rozeznat původní populaci od labuti, které mají původ z polodivokých chovů. K prv
nímu vyhnízdění ve volné přírodě došlo přičiněním člověka po válce. Od té doby se 
labutě začaly pomalu šířit po celé republice. Například první doklad o vyhnízdění 
na Českobudějovicku (u Českého Vrbného) je z roku 1953, ve středních Čechách 
na rybníku Žehuňském na Nymbursku v roce 1961, k prvnímu vyhnízdění ve Výcho
dočeském kraji došlo v roce 1967 na rybníku Zrcadlo v Mlýnci (Jičínsko). Po pozvol
ném nástupu hnizdniho rozšířeni došlo v 70. letech k populační explozi. Na základě 
mapování hnízdního rozšíření ptáků v ČR a SR v letech 1973 - 1977 byla odhadnuta 
hnízdní početnost labutí velkých na 250 - 300 párů. V letech 1985 - 1989 to bylo 
v ČR a SR 600 - 700 párů a na základě mapování hnízdního rozšíření ptáků v letech 
2001 - 2003 v ČR byla zaznamenána početnost na 440 - 500 párů (na Slovensku 
100 - 400 párů). Od té doby dochází k pozvolnému poklesu početnosti. To kores
ponduje i se situaci v okolí našeho města. V době největšího rozšíření hnízdily labutě 
velké na rybníku Broumar, na zámeckém rybníčku v Opočně, na rybnících Semech- 
nickém, Podchlumském, na Drňáku, a když byl vysoký stav spodní vody, tak i v zato
pené části hliniště v bývalé cihelně v Půlicích. V hnízdní sezóně 2010 už labutě 
zahnízdily jen na lesním rybniku v Halině. K tomuto hnízdění se vztahuje následující 
příběh, jehož protagonistou je mládě pocházející pravděpodobně z této lokality (Volf 
in litt.).

Dne 2. 10. 2010 v 11.30 hodin bylo hlídce Městské policie Dobruška oznámeno 
operačním důstojníkem HZS Rychnov nad Kněžnou, že jim bylo na linku 150 sděle
no, že se v okolí hřbitova v části obce Dobruška - Pulice pohybuje u pozemní komu
nikace nejspíše poraněná labuť. Po příjezdu na místo určení bylo zjištěno, že se jedná 
o mládě tohoto volně žijiciho druhu, které má značně nedostatečné pohybové schop
nosti. Jelikož se jedná o zákonem chráněný volně žijici druh (kategorie EN - ohrože
ný druh dle Červeného seznamu), byl o celé situaci vyrozuměn pracovník záchranné



Dobrušský zpravodaj str. 22

stanice pro volně žijící živočichy JARO Jaroměř. Vzhledem k vytíženosti tohoto pra
covníka byl díky předešlé velice dobré spolupráci kontaktován i místní znalec ptactva 
pan Vojtěch Volf. Pan Volf labuti mládě odborně odchytí, aby popřípadě nedošlo 
k jejímu dalšímu zranění, jelikož se labuť pohybovala ve značné blízkosti pozemní 
komunikace. Téhož dne byla zmíněná labuť dopravena do záchranné stanice pro 
volně žijící živočichy JARO Jaroměř a předána pracovníkům stanice. Dle informací 
od pracovníků stanice JARO Jaroměř byla labuť opožděná ve vývoji, nelétající, ještě 
v prachovém peří a s nevyvinutými letkami v křídlech a nevyvinutými rýdovacími 
pery v ocase. Tato labuť musela na zmíněné místo přijít pěšky (nejbližší hnízdo bylo 
v Halině), nebo ji tam někdo přinesl.

Na počátku měsíce února 2011 jsme obdrželi velice radostnou zprávu, že tato 
labuť byla počátkem ledna 2011 vypuštěna na řeku mezi přezimující labutě v Hradci 
Králové. Byla již ve vynikající kondici a k dalšímu držení v záchranné stanici nebyl 
důvod.

Na závěr tohoto příběhu bychom chtěli poděkovat za velice dobrou spolupráci 
panu Vojtěchu Volfovi, dále občanu, který pohyb labutě oznámil, a ostatnim zúčast
něným. A těšíme se na další spolupráci.

Městská policie Dobruška

Pomoc obětem zemětřesení a následné vlny tsunami

JAPONSKO
číslo účtu: 55660022/0800 u České spořitelny, variabilní symbol: 135 

Pomoci můžete také zasláním dárcovské SMS ve tvaru 
DMS CHAR1TACR na číslo 87777 

(cena DMS je 30 Kč, Charita ČR obdrží částku 27 Kč)

DĚKUJEME!
Charita ČR, Vladislavova 12, Praha 1, www.charita.cz

http://www.charita.cz


Dobrušský zpravodaj str. 23

JUNÁK DOBRUŠKA VE SPOLUPRÁCI S VALANKOU, 
KZMD, MŠMT A SRPJ

pořádají pro všechny
V SOBOTU 30. DUBNA 2011

SKAUTSKÝ MÁJ
• ve 14 hodin v parku:

- VZTYČENÍ SKAUTSKÉ MÁJKY v parku v Dobrušce
- následuje SKAUTSKÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI

(hry a zábava pro všechny věkové kategorie, rodinné soutěže)
-  k dobré pohodě hraje country kapela TRUMF

• v 19 hodin na náměstí:
- sraz čarodějnic (jakéhokoliv pohlaví) a dětí s lampióny
- vyhlašujeme soutěž MISS ČARODĚJNICE 2011
- následuje průvod do parku a zapálení ohně (hraje VALANKA)

• ve 20 hodin v parku:
- pro všechny hraje kapela STARÁ PARTA
- vyhodnocení soutěže MISS ČARODĚJNICE 2011
Součástí akce bude již tradičně prezentace partnerského holandského města TerAar.

Jídla a pití dostatek.

MALÝ VELKÝ PLES V KLOBOUKU 12. 2. 2011
Od půlky ledna se po celé Dobrušce začaly objevovat plakáty, které zvaly širokou 

veřejnost na Malý velký ples v klobouku. Čas rychle utíkal, lístky v infocentru ubýva
ly, téma plesu bylo čím dál více probíráno a řešeno. Najednou byla sobota 12. února 
dopoledne a v kulturním domě v Dobrušce začalo být živo. Samotné přípravy na ples 
sice začaly o mnoho dříve, ale teď bylo nejdůležitějši to vše nachystat na večer. 
Přivezla se tombola, která se pečlivě srovnala podle čísel, na oponu se pověsil nakres
lený Bob a Bobek, na stěnách přibylo mnoho hlav s kloboukem. Stoly se vyzdobily 
větvičkami ve vázičkách, vybavily se číslem, programem, odpovědními letáčky 
a drobným občerstvením ve formě perníkových houbiček. V předsálí se rozmístily 
soutěžní kartičky s jedlými a nejedlými houbami a z vlasců u stropu se pověsily sla
máky, buřinky a další klobouky nejrůznějších tvarů a barev. Práce šla rychle od ruky 
a za chvíli bylo vše hotové.

Samotný ples začal ve 20 hodin. K poslechu i k tanci hrála nám již známá hudeb
ní kapela Pokrok z Kostelce nad Orlicí. Ve 20.30 hodin zahájil ples hříbek s mucho- 
můrkou, kteří seznámili přítomné návštěvníky s programem a vysvětlili pravidla celo
večerních her. Další slovo dostal taneční klub Akcent, který předvedl úvodní předtan- 
čení. Dál se večer nesl v tanečním rytmu, prodávala se tombola, která v sobě skrývala 
kromě výherních a nevýherních losů také losy soutěžní, lidé zkoušeli své štěstí 
v poznávací soutěži hub a v přestávkách si mohli číst příběhy Boba a Bobka, které



Dobrušský zpravodaj str. 24

visely u šatny. S úderem půlnoci vystoupil na pódium Mistr Petr a začala skvělá 
kouzelnická show. Předvedl nám kupu kouzel se šátky a provazy a k údivu všech 
vykouzlil i čtyři živé holubičky, které zas na konci nechal zmizet. Po jeho velkolepém 
představení došla řada na vyhodnocení soutěži a vylosovaní šťastných výherců. 
Tanec a zábava dále pokračovaly až do půl třetí, kdy se s námi kapela rozloučila 
a popřála nám dobrou noc.

Ze spokojených tváří na plese a z kladných a milých ohlasů po něm si troufám 
říct, že letošní, již sedmý, ročník skautského plesu byl úspěšný a všem se líbil. Děkuji 
všem, co přidali ruku k dilu nebo nás jinak podpořili. A kdo ples nestihl, určitě bude 
mít šanci zase za rok.

Pavlač

Mladí hasiči SDH Provoz u Dobrušky 
přejí všem obyvatelům Dobrušky a přilehlých vesniček 

příjemné prožití velikonočních svátků
• stále hledáme kamarády od 5 do 15 let •

• nejezdíme jen na soutěže, ale i bruslit, plavat, na výlety •
• scházíme se každý pátek od 15.30 hodin v provozské klubovně •

• přijeďte nebo volejte 608 541 993 •
Helena Moravcová, vedoucí MH



Dobrušský zpravodaj str. 25

Dům dětí a mládeže připravuje:

• Kurz elektronická prezentace v MS-PowerPoint
zahájení 10. března od 16 hodin do 18.30 hodin
Vytváření snímků, řazení snímků, nastavení promítání prezentace. Celkem 
2 lekce za 300 Kč.

• Počítače nejen pro seniory
úterý 19. dubna od 8.30 do 11.30 hodin
dopolední interaktivní kurz -  hledáme na internetu, posíláme fotky pomocí 
emailu a také, co je MS Word, MS Excel a MS Powerpoint?

• Velikonoční prázdniny v DDM
čtvrtek 21. dubna od 8 do 12 hodin 
Výtvarná dílna pro školní děti - co vás čeká?
• Textilní slepička • Pečený zajíček • Papirová vajíčka •
Poplatek 40 Kč, s sebou přezůvky, svačinu.

• Keramika pro děti
středeční odpoledne od 18. května, 6 lekcí od 14 do 15.30 hodin 
práce s keramickou hlínou a glazurami, 400 Kč

• Keramika pro dospělé
středeční odpoledne od 18. května, 6 lekcí od 16 do 18.30 hodin
práce s keramickou hlínou a glazurami, modelování a točení na hrnčířském
kruhu, 900 Kč

Připravujeme na letní prázdniny:
• KREATIVNÍ DÍLNA PAMPELIŠKA

Prázdninové tvoření, hry a jeden tajný výlet ve dnech 1. 7., 4. 7., 7. 7., 8. 7. pro 
školní děti od 8 do 12 hodin. Poplatek na den 50 Kč, možno přihlásit děti 
i na jednotlivé dny.

• TANEČNÍ TÁBOR NA BEDŘICHOVCE
Od 31. 7. do 6. 8. pro děti od 1. třídy, které si chtějí vyzkoušet různé taneční 
styly, zahrát hry, poznat nové kamarády atd. Ubytování na chatě Perla s taneč
ním sálem ve 3 - 6 lůžkových pokojích. Cena tábora 2 300 Kč.

• LETNÍ TÁBOR V MĚLČANECH
Všestranně zaměřený stanový tábor pro mladší děti od 1. do 5. třídy s celotáboro- 
vou hrou. Tábor proběhne: 1. týden od 1. do 5. srpna, 2. týden od 8. do 12. srp
na. Své děti můžete přihlásit na jeden nebo oba dva týdny. Předpokládaná cena 
1 200 Kč za týden.

Přihlášky v DDM nebo na tel. čísle 494 621 505.



Dobrušský zpravodaj str. 26

Na ledovou plochu letos nevyšlo počasí:(

Jako minulý rok, tak i letos se volnočasový klub Vješák pokusil o realizaci ledové 
plochy nejen pro děti a mládež, ale i pro širokou veřejnost z Dobrušky. V loňskem 
roce se díky dlouhodobým mrazům povedlo vytvořit toto sportoviště a zpět se nam 
vracelo velké množství ohlasů. Letošní zimu jsme za podpory města čekali na mrazi
vé dny. Delši období, kdy by rtuť teploměru vydržela pod nulou, se ale nedostavilo. 
Nemělo by cenu investovat finance, městské služby a sílu dobrovolníků do vytvořeni 
kluziště jen na pár ledových dnů. Můžeme snad doufat, že zimní měsíce v následují
cím roce přinesou vydatný mráz a my se budeme moci opět pustit do výtvorem ledo
vé plochy pro sport i zábavu.

Vješák se ale nepřízní počasí nenechal rozhodit a zkraje roku proběhly další akce 
v prostorách klubu. Jednou z nich byl i Večer deskových her, kde se kromě oblíbené 
karetní hry Bang, hrály i další ne méně zajímavé „deskovky“ jako například: Jungle 
speed, Uno, Activity nebo Times up.

Na měsíc duben připravujeme filmový večer, volejbalový turnaj a přednášku 
o anorexii a bulimii. I nadále máme otevřeno každé úterý a čtvrtek od 16 do 19 hodin.

www.vjesak.cz klub@vjesak.cz ICQ: 278-621-718
Team Vješáku

Soutěž o nejlepší výrobek v rámci projektu 
Volba povolání

Ve středu 23. 2. 2011 proběhlo ve Střední průmyslové škole elektrotechniky 
a informačních technologií v Dobrušce školní kolo soutěže o nejlepši výrobek v pro
jektu Volba povolání, který probíhá pod záštitou Hospodářské komory.

Soutěže se zúčastnilo 11 studentek a studentů s 15 soutěžními výrobky. Do poroty 
zasedli zástupci firem spolupracujících se školou a zástupci vedeni školy Ing. Mi
chal Skočdopole, KBA-Grafitec Dobruška, Petr Hron, PZP KOMPLET Semechni- 
ce, Ing. Pavel Jarkovský, ProDos Dobruška, Ing. Milan Marsik, ředitel SPSefit 
Dobruška, Ing. Zdeněk Sokol, zástupce ředitele SPŠe it Dobruška. Na hladký průběh

http://www.vjesak.cz
mailto:klub@vjesak.cz


Dobrušský zpravodaj str. 27

soutěže dohlížela také zástupkyně Hospodářské komory Ing. Marie Vrbová.
Po zahájení soutěže ředitelem školy dostal každý student prostor k tomu, aby 

představil svůj výrobek, popsal jeho výrobu, výhody a přinos. Mnozí možná poprvé 
museli obhajovat své pracovní postupy a čelit všetečným dotazům členů odborné 
poroty. V závěru prezentace museli rovněž svůj výrobek předvést.

Rozhodováni o vítězi bylo velmi těžké. Nakonec porota rozhodla takto:
1. místo: Měřič -  Tomáš Krejčí, E4
2. místo: Grafická tvorba -  Jan Novák, T3B
3. místo: Řízení otáček stejnosměrného motoru -  Martin Petera, E4 
Cena poroty: Webová burza knih -  Jan Dušek, T4A
Cena poroty: Videoprezentace -  Renata Navrátilová, T3B

Soutěž ukázala, že studenti mají hluboký zájem o obor, který studuji, a jsou schop
ni poznatky získané ve škole aplikovat v praxi. Doufejme, že i v budoucnu se vysoká
úroveň soutěžícich udrží. ,

Ing. Milan Maršik, ředitel školy



Dobrušský zpravodaj str. 28

KRŮČKY V TRÁVĚ
Jeden krůček, druhý krok, už nám bude první rok. 
až bude těch roků pět, objevíme celý svět.

Mateřská škola J. A. Komenského, Dobruška, Komenského 577 
a odloučené pracoviště Za Univerzitou 875

zve všechny na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

ve středu 27. dubna 2011 
do budovy MŠ Komenského od 8 do 16 hodin 

do budovy MŠ Za Univerzitou od 14 do 16.30 hodin
Přijďte si pohrát, zacvičit si, zazpívat, kreslit nebo si jen tak 

prohlédnout naše školky. Těšíme se na Vás!
Srdečně Vás zvou učitelky a zaměstnanci MŠ.

Špindlerův Mlýn
My, žáci 7. a 8. tříd ZŠ Františka Kupky v Dobrušce, jsme se 11. března 2011 

zúčastnili Světového poháru žen v alpských disciplinách v areálu Svatý Petr ve Špin- 
dlerově Mlýně. Cestou jsme se zastavili u čerpací stanice, kde nám pan učitel rozdal 
různá fanditka a šály, které jsme dostali zdarma. Po příjezdu jsme vyrazili do lyžař
ského areálu a tam nám učitelé dali rozchod. Mohli jsme vidět hezký závod a někteří 
se vyfotili se soutěžícími. Prožili jsme krásný den a moc se nám to líbilo. Doufáme, 
že budeme opět moci zhlédnout něco takového.

A. Čochnařová 7. A



Dobrušský zpravodaj str. 29

Dobrušské florbalistky zlaté a stříbrné!!!
Florbalistky ŠSK Bodlinka při ZŠ Františka Kupky v Dobrušce se v kategorii 

žákyň 8. a 9. tříd Orion Florbal Cupu staly 17. 2. 2011 v Plzni MISTRYNĚMI ČR. 
V kategorii VI. B (rok narození 1994 - 1997) 27. 2. 201 1 v Jedovnici u Blanska zís- 
kaly titul VICEMISTRYNĚ ČR ve florbalu středních škol. V rámci obou turnajů 
sehrály celkem 23 zápasů, z toho 21 vítězných, 1 remíza, 1 prohra s celkovým skóre 
108:19. Tento úspěch zúročil tříletou práci jejich trenéra Petra Čiháčka a je výsled
kem kolektivního přístupu děvčat ke hře. Na snímku jsou naše florbalistky spolu 
se svými fanoušky (dobrušskými florbalisty a trenéry florbalu žákovských družstev) 
se stříbrnými medailemi po vyhlášení nejlepších 27. 2. 2011 v Jedovnici u Blanska.

Zdeněk Potůček

Vydařená obhajoba
Na 32. Mistrovství světa žactva, juniorek a seniorů v rakouském Lungótz získala 

česká výprava 28 medailí. Z tohoto počtu putuje do Dobrušky 13 zlatých, 3 stříbrné 
a 1 bronzová. Lépe na podílu medailí byly seniorské kategorie, kde Jana Trunečková 
obhájila 4 mistrovské tituly. Martin Tribula zvítězil v OS, S-G a kombinaci. Jen 
ve slalomu nestačil na Rakušana Gerharda Wolfa, který si udržel dvanáctisekundový 
náskok z prvního kola. Bohumil Flegl obhájil tituly ve slalomu, OS a kombinaci. 
O titul v S-G v loňském roce přišel zásluhou libereckého J. Janaty a letos to byl 
Švýcar Albert Risi. Bohouš byl ale velmi spokojen se stříbrem. V mládežnických kate
goriích potvrdila suverenitu juniorka Stanislava Preclíková, která obhájila zlato 
ve slalomu, v OS a kombinaci. V S-G obsadila druhé místo za Rakušankou Clau
dií Hartlovou. Svoji premiéru v kategorii juniorek si odbyla Gabriela Jašková, která 
po nevydařeném slalomu, který nedojela, obsadila 5. místo v OS a 6. v S-G. Žákyně 
Kristýna Harnachová rovněž doplatila na zledovatělou trať slalomu, kde obsadila 
9. misto. Lépe se jí už vedlo v OS a S-G, ale byla to jen nepopulární 4. místa. Její 
bratr Dominik v kategorii mladších žáků statečně odrážel rakouskou přesilu, ale



Dobrušský zpravodaj str. 30

v disciplínách to byla jen 4. místa. Odměnou za vyrovnané výsledky byla bronzová 
v kombinaci. Dominikova prvni medaile z velkých závodů.

Umistěni zbývajících seniorů sl. OS S-G komb.
Harnach Pavel 6 9 14 8
Skalák Aleš 12 12 9 11

Z mistrovství světa pěkný dárek k 45. výročí skibobového sportu v Dobrušce.
K.B.

„ WM-Ort LUNGOU M



Dobrušský zpravodaj str. 31

Do projektu Ukliďme si svět se v Královéhradeckém kraji 
hlásí rekordní množství škol

Životnímu prostředí pomůže téměř 9 000 žáků základních a středních škol
Čtvrtý ročník projektu „Ukliďme si svět“ předpovídá historicky nejvyšší účast. 

Do aktuálního ročníku tohoto ekologického projektu je v Královéhradeckém kraji 
zapojeno již 31 základních a středních škol. V porovnání s ostatními kraji vede 
Moravskoslezský kraj, jenž přihlásil více než 90 škol. Zájem vzdělat žáky v oblasti 
zpětného odběru vyřazených elektrospotřebičů tak mezi zástupci jednotlivých škol 
významně narůstá. Soutěž organizuje kolektivní systém ELEKTROWIN pro všechny 
základní a střední školy v republice.

„V loňském ročníku se soutěže v Královéhradeckém kraji zúčastnilo jen 11 základ
ních a středních škol. Letos evidujeme již více než 30 přihlášených škol. Očekáváme 
tak, že se nám podaří vysbirat rekordní množství elektroodpadu,“ uvádí Roman 
Tvrznik, generální ředitel společnosti ELEKTROWIN, jež u nás zajišťuje zpětný 
odběr a recyklaci více než poloviny veškerého elektroodpadu. „Potřebu vzdělávat 
žáky v oblasti životního prostředi a recyklace elektroodpadu pociťuje stále více 
zástupců základních a středních škol. Jen od listopadu loňského roku se do projektu 
po celé republice přihlásilo bezmála 500 škol. Celkově je tak v soutěži zapojeno 
téměř 200 tisíc žáků z bezmála 700 škol,“ dodává Tvrznik.

Cílem projektu Ukliďme si svět je zábavnou formou ukázat žákům, že Vysloužilé 
elektrospotřebiče nepatří do obyčejné popelnice, ale i to, že recyklací lze ušetřit 
obrovské množství surovin. Projekt spočívá ve sběru Vysloužilých spotřebičů s tím, že 
pro školy, které se ho účastní, je zdarma připraven servis zajišťující dodání sběrných 
nádob a odvoz Vysloužilých spotřebičů. Školy pak mezi sebou soutěži nejen o celkové 
množství vysbíraného elektroodpadu, ale také o to, která škola odevzdá nejvíce elek
trospotřebičů v přepočtu na jednoho žáka. „Žáci jsou spokojení se způsobem, jakým 
se o recyklaci dozvědi. Pro školu je pak příjemné, že nemusí do projektu vkládat 
žádné finanční prostředky. Právě naopak, prostředky získané za recyklaci využijeme 
na nákup zajímavých učebních pomůcek pro environmentální výuku,“ upozorňuje 
Eva Veselá, koordinátorka environmentální výchovy ZŠ a MŠ Červená Voda.

„V letošnim ročníku mají školy navíc možnost účastnit se 7 dílčích soutěží, 
za jejichž úspěšné splnění získávají bonusová kila do celkového součtu navíc. 
Nejúspěšnější školy pak získají atraktivní odměnu nejen pro žáky a studenty, ale i pro 
pedagogy,“ doplňuje Jana Machková, která má v ELEKTROWINu soutěž na starosti.

ELEKTROWIN, a. s., je největším kolektivním systémem zaměřeným na zpětný 
odběr Vysloužilých elektrospotřebičů v České republice. Od svého založení v roce 
2005 již zrecykloval více než 100 000 tun vyřazených elektrospotřebičů. Společnost 
zajišťuje sběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu. 
Zaměřuje se na chladicí zařízení, velké a malé elektrospotřebiče, elektrické a elektro
nické nástroje. Společnost je nezisková, jejími akcionáři jsou přední výrobci velkých 
a malých domácich spotřebičů. Sběrnou síť tvoří více než 800 sběrných dvorů ve více 
než 600 městech a obcích, skoro 2 500 provozoven posledních prodejců a mobilní 
svozy ve více než 4 000 obcích.



Dobrušský zpravodaj str. 32

Pro více informací, prosím kontaktujte:
Taťána Pokorná, e-mail: tpokorna@elektrowin.cz, tel. 731 492 677
Ivan Tučník, Bison & Rose, e-mail: ivan.tucnik@bisonrose.cz, tel. 777 923 401

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V ČASTOLOVICÍCH
Ve dnech 15. -  17. dubna 2011

pořádá ZO ČZS v Častolovicích již 11. jarní výstavu pod názvem

„Velikonoce -  svátky jara“.
Tato výstava již dnes má svoji novodobou historii a všem návštěvníkům přibližuje 

staročeské velikonočni tradice. Ukazuje nejen zvyky a krásu tohoto období, ale dává 
i návody, jak si zpříjemnit a zkrášlit příchod jara. Výstava se uskutečni v celém výsta
vištím areálu, tj. v sokolovně v 1. patře a přízemi, zahrádkářské budově a na sokolské 
zahradě, a bude otevřena každý den v době od 9 do 17 hodin. Výstavní plocha se roz
šíří na téměř 1 500 m2. Vystaveny budou jak kraslice různě malované a zdobené, tak 
i všechny věci připomínající velikonoční krásu. Každý návštěvník bude moci zhléd
nout praktické ukázky zdobení vajíček malováním, tepáním, oplétáním a dalšími 
technikami.

V letošním roce bude velmi zajímavý soubor staročeských řemesel. Výroba dřevě
ných hraček, vyřezávání loutek, pletení košíků a pomlázek, malováni perníků, palič
kování a háčkování, ukázky práce na hrnčířském kruhu, keramika v různých provedení 
a velikostech, figurky a předměty ze šustí, pedigu, sisálu, rákosu, krouceného papíru 
a mnoho dalšího bude každý na této výstavě vidět. Zdobené kraslice budou ukázány 
z téměř celé ČR. Znojmo, Červený Kostelec, Hradec Králové, Mělník, Havlíčkův 
Brod a řada dalších oblastí bude reprezentovat krajinné prvky a šikovnost lidí. 
Překrásné kroje z Podorlická v aranžerii jarní rozkvetlé zahrady bude příjemným pře
kvapením. Největší křesťanský svátek v roce bude zastoupen nejen charakteristic
kými výjevy, ale i názorninam i a přírodními doplňky. Od škaredé středy až 
po Velikonoční pondělí budou vyobrazeny přísloví a křesťanské zvyky. Chybět nebu
de ani široký sortiment velikonočních pamlsků a cukroví. Velmi zajímavé bude 
porovnání pečení našich babiček, staročeské velikonoční mazance, beránci, koblihy, 
s velkopekárenskými výrobky. Ukázka velikonočního prostírání s překrásnou veliko
noční gastronomií bude ozdobou prostředního sálu na výstavišti.

Samostatná expozice proutěného zboží a keramiky ozdobí hlavní sál výstavy. 
V letošním roce bude poprvé vystavena ucelená expozice s názvem „Výrobky šikov
ných rukou“. Zde budou moci návštěvnici uvidět vše, co se týká velikonočních ozdob 
a upomínek. Také umělecká družstva s velikonoční tematikou budou na výstavě 
zastoupena. Jejich zdobené předměty budou chloubou celé výstavy.

Největším zážitkem nejen pro děti budou jistě ukázky některých symbolů 
Velikonoc, mimo jiné i zvířátka, zajíci a beránci. Všechny tyto expozice budou sklou
beny se zeleným trávníkem a jarními kytičkami jak řezanými, tak i v květináčích.

V letošním roce se poprvé každý návštěvník seznámí s velikým množství květin -

mailto:tpokorna@elektrowin.cz
mailto:ivan.tucnik@bisonrose.cz


Dobrušský zpravodaj str. 33

begónií, narcisů a ostatních cibulovin, včetně květin z dovozu z Holandska, které 
budou naaranžovány v celém areálu výstaviště.

Velmi zajímavá bude i soutěž o nejlepší kolekci 3 ks velikonočnich kraslic, 
do které se může každý přihlásit. Soutěž bude vyhodnocena 17. 4. v 16 hodin. 
Odevzdáváni kraslic lze provést přímo na výstavišti v Častolovicích. Pro všechny 
návštěvníky bude připraven rozšířený prodej všeho, co je spojeno s příchodem jara. 
Protože je to výstava zahrádkářů, nebude chybět ani prodej květin, cibulovin, okras
ných stromků, zeleninové sadby, koření a různých pochutin. K dobré náladě jistě při
spěje i bohaté občerstveni. Na výstavu do Častolovic Vás zvou pořadatelé - zahrád
káři. Bližší informace na tel. 721 311 719 a na www.zahradkari.com.

ELEKTRO „ZLATKA“ v Opočně
pořádá již 5. ročník

VELIKONOČNÍ SOUTĚŽE
tentokrát na téma: VYROBENÉ KUŘÁTKO A MALOVANÉ VAJÍČKO 

-  v čemkoliv -  (závěsná dekorace, ošatka, košíček...)
• zúčastnit se může každý, kdo něco umí (jednotlivce i kolektivy)
• výrobky prosím noste do prodejny, kde budou do 15. dubna vystaveny ve výloze
• poslední kuřátko + vajíčko přijímáme do 14. dubna 2011 do 17 hodin
• 15. dubna budou zákazníci dávat dekoracím bodíky a v 17 hodin odborná porota 

udělí pořadi v jednotlivých kategoriích (kat. dospělých, dětí a kolektivů)
• 16. dubna v 18 hodin zveme všechny účastníky soutěže i jejich rodinné příslušníky, 

známé, přátele a veřejnost na slavnostní vyhodnocení a předání cen (možná i s pro
gramem) do hotelu Holub v Opočně, odměněni budou opravdu všichni

• výrobky budou vráceny, aby v čas velikonoční ozdobily vaše domovy
• sponzory soutěže jsou přátelé a dodavatelé obchodu Elektro „Zlatka“ v Opočně

na vaše dekorace se těší Zlatka

TJ Sokol Líšnice
pořádá

v sobotu 23. dubna 2011
Turistický pochod „Líšnický puchýř“

X. ročník: Za mystikou plochých návrší
Trasy: 4 - 8 - 16 - 32 km pěšky i na kolech, 64 km asfalt-kolka.

Start: sokolovna Líšnice od 8 do 10 hodin.
Cíl: tamtéž do 19 hodin. Startovně 30 Kč.

Každý účastník obdrží oplatek a čaj na trase. U sokolovny bude připraveno 
posezeni s možností občerstvení. Na malé i velké turisty se těši pořadatelé! 

Informace na www.pochody.cz nebo www.obeclisnice.cz.

http://www.zahradkari.com
http://www.pochody.cz
http://www.obeclisnice.cz


Dobrušský zpravodaj str. 34

V měsíci dubnu 2011 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

D Veškeré informace o programech a plánovaných akcích v Dobrušce získáte 
v Informačním centru, nám. F. L. Věka, tel. 494 629 581 a najdete je 

na internetové adrese: http://www.mestodobruska.cz/akce.php. 
kulturní a sportovní akce.

• V informačním centru si opět můžete zakoupit stále velmi oblíbené POHÁDKY 
Z ORLICKÝCH HOR I. a II. Josefa Lukáška s půvabnými ilustracemi Jarmi
ly Haldové, které se „dočkaly“ v letošním roce zaslouženého dotisku. Prodejní cena 
obou dílů (samostatně) je totožná 180 Kč.

• Dále si zde můžete zakoupit novou knihu MARIE MAGDALENA NOVOTNÁ - 
ČUDOVÁ, autorem knihy je známý historik Jaroslav Šůla, ilustrace vytvořila opět 
Jarmila Haldová. Kniha odkrývá nové poznatky o rodných kořenech a osudech 
předků naší velké spisovatelky Boženy Němcové. Knihu si zakoupíte za 249 Kč. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Vlastivědné muzeum (tel. 494 629 668, 725 048 991) 
neděle 17. dubna od 9 do 13 hodin v jídelně SODEXO:
Velikonoční jarmark tradičních a uměleckých řemesel s kulturním programem 
pořádá Kulturní zařízeni města Dobrušky - vlastivědné muzeum ve spolupráci 
se ZŠ Františka Kupky
Domek F. L. Věka je otevřen o sobotách a nedělích od 9 do 17 hodin.
Expozice Židé v dějinách Dobrušky je mimo sezónu uzavřena.

• Radniční věž je mimo sezónu přístupná jen na předchozí objednání v informačním 
centru (tel. 494 629 581).

s r a  M ěstská knihovna (tel. 494 629 585, fax a záznamník 494 629 586,
mobil 607 834 738)

Podrobnější program a prezentace jednotlivých akcí uvnitř tohoto čísla zpravodaje.
• Otevírací doba pro veřejnost:

Oddělení pro dospělé
pondělí, středa, čtvrtek 8.30 - 11.30 12.00 - 17.30 hodin

Oddělení pro děti
středa, pátek 7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 hodin

• vysílání kabelové televize -  ve foyer knihovny v půjčovních hodinách
• navštivte dobrušskou knihovnu na FACEBOOKU
• UPOZORNĚNÍ:

V pátek 1. dubna od 12 do 17 hodin z provozních důvodů knihovna UZAVŘENA!
• výstava ve foyer knihovny na duben:

ADÉLA MORAVCOVÁ: Ilustrace - práce ilustrátorky dětských knih 
BOHUMÍR CHUTNÝ: Plastiky - dila amatérského sochaře

http://www.mestodobruska.cz/akce.php


Dobrušský zpravodaj str. 35

• čtvrtek 7. dubna v 15 hodin:
POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU... - pro děti do 6 let

• úterý 19. dubna v 18 hodin v malém sále Společenského centra - Kina 70: 
DOBRODRUŽNÁ CESTA DO BRAZÍLIE - cestopisná přednáška cestovatele, 
dobrodruha a dobrušského občana Ing. Viléma Vatrta

Podrobnosti o akcích připravovaných knihovnou na www.mestodobruska.cz/knihovna.

Esm  Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel. 494 623 802)
• sobota 2. dubna od 9 do 12 hodin a další následující pracovní dny v době od 8 

do 16 hodin v kulturním domě:
Zápis do Kurzu tance a společenské výchovy pro začátečníky
Výše kurzovného je 1.200 Kč, gardenky 300 Kč. Platí se hotově při zápisu proti 
podpisu a podle data přijetí předběžné přihlášky. Kurz začíná v sobotu 3. září 2011 
v 19 hodin, končí věnečkem 9. prosince 2010.

• pátek 8. dubna od 20 hodin:
Vystoupení skupiny Pel-Mel
pořádá Základní umělecká škola v Dobrušce, vstupné dobrovolné

• úterý 12. dubna v 19.30 hodin:
Jazzový večer s Elizabeth Lohninger Quartet
Skvělý vocal jazz z New Yorku! Mnoha cenami ověnčená americká zpěvačka 
rakouského původu Elisabeth Lohninger je provázena přívlastky jako emotivní, 
vzrušující, oslnivá, či inspirující. S pianistou Walterem Fischbacherem spolupracu
je již 15 let a kromě pravidelného vystupováni v prestižních newyorských hudeb
ních klubech navštěvuje často i Evropu. Elisabeth Lohninger - zpěv, Walter Fisch- 
bacher -  klávesy, Petr Dvorský - kontrabas, Ulf Sticker -  bicí.
Stolová úprava. Vstupné jednotné 120 Kč. Předprodej vstupenek v IC od 22. 3.

• středa 13. dubna od 14 hodin:
Výroční schůze Sdružení zdravotně postižených Dobruška

• úterý 19. dubna od 12 hodin
Setkání důchodců KBA Grafitec, s. r. o., Dobruška

• čtvrtek 21. dubna v 19.30 hodin v synagoze na Šubertové náměstí:
Folkový večer s Dagmar Andrtovou-Voňkovou a Slávkem Klecandrem
Dagmar Andrtová-Voňková - osobitá písničkářka, která svou originální hrou 
na kytaru umí nadchnout posluchače na celém světě. Členka legendárního sdruže
ní Šafrán. Její význam spočívá především ve skvělé technice kytarové hry plné 
experimentů, které nikdo před ní nezkoušel. Hraje s jedním nebo i dvěma smyčci, 
pravou rukou hraje na hmatníku, škrábe po strunách nehty apod.
Slávek Klecandr -  kytarista a zpěvák, vůdčí osobnost folk-rockové skupiny 
Oboroh, vystupuje s hudebními přáteli i samostatně. Posluchačům nabízí porci 
kvalitní hudby a silné textové poselství. Básnivým jazykem, srozumitelným všem, 
předkládá příběhy a pocity dnešního člověka.
Vstupné jednotné 100 Kč. Předprodej vstupenek v IC od 31. března.

• sobota 30. dubna od 14 hodin v Archlebových sadech:
Skautský máj a čarodějnice

http://www.mestodobruska.cz/knihovna


Dobrušský zpravodaj str. 36

- ve 14 hodin v parku: vztyčeni skautské májky v parku v Dobrušce, skautské 
odpoledne pro děti, k dobré pohodě hraje country kapela Trumf
-  v 19 hodin na náměstí: sraz čarodějnic a dětí s lampióny, vyhlašujeme soutěž 
Miss čarodějnice 2011, následuje průvod do parku a zapálení ohně (hraje Valanka)
- ve 20 hodin v parku: pro všechny hraje country kapela Stará parta, vyhodnoceni 
soutěže Miss čarodějnice 2011
Součástí akce - prezentace partnerského holandského města Ter Aar. Jídla a piti 
dostatek. Pořádá Junák Dobruška s Valankou, KZMD, MŠMT a SRPJ.

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečeni. 
Předprodej vstupenek na vybrané akce v Informačním centru na nám. F. L. Věka 
(tel. 494 629 581) vždy tři týdny před uvedením pořadu. Před tímto termínem lze 
vstupenky zamlouvat v kulturním domě. Nevyzvednuté zamluvené vstupenky budou 
týden po zahájeni předprodeje vráceny do prodeje. V kanceláři KZMD - kulturního 
domu, Nádražní 535, tel. 494 623 802, získáte informace o pronájmu sálu, klubovny 
a dalších prostor kulturního domu.

Lapidárium M Ú  (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel. 494 621 101)
• po celý měsíc v otevíracích hodinách MÚ: 

výstava: Dagmar Nováková (Police nad Metují): ILUSTRACE, KRESBY

Klub důchodců (Novoměstská ulice 187, tel. 494 623 594)
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici.
Pravidelné schůzky se konají každé úterý a čtvrtek (šachisté) od 14 do 17 hodin.

Základní umělecká Škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 494 623 916)
• čtvrtek 14. dubna od 17 hodin v sále základní umělecké školy: 

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
• pátek 8. dubna od 20 hodin v kulturním domě:

Vystoupení skupiny PEL-MEL

Dům dětí a mládeže (Dobruška, Domašínská 363, tel.: 494 621 505,
dumdeti@dka.cz)

Podrobnější program a více o jednotlivých akcích najdete uvnitř tohoto zpravodaje. 
Přihlášky a bližší informace na tel. 494 621 505 nebo osobně v DDM.
• zahájení 10. března od 16 hodin do 18.30 hodin:

Kurz elektronická prezentace v MS-PowerPoint
vytváření a řazeni snímků, nastaveni promítáni prezentace, 2 lekce za 300 Kč

• úterý 19. dubna od 8.30 do 11.30 hodin:
Počítače nejen pro seniory - dopolední interaktivní kurz

• čtvrtek 21. dubna od 8 do 12 hodin:
Velikonoční prázdniny v DDM - výtvarná dílna pro školní děti, 40 Kč, přezůvky, svačinu

mailto:dumdeti@dka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 37

• středeční odpoledne od 18. května, 6 lekcí od 14 do 15.30 hodin:
Keramika pro děti - práce s keramickou hlínou a glazurami, 400 Kč

• středeční odpoledne od 18. května, 6 lekcí od 16 do 18.30 hodin:
Keramika pro dospělé - práce s keramickou hlínou a glazurami, 900 Kč

Připravujeme na letní prázdniny:
• KREATIVNÍ DÍLNA PAMPELIŠKA - ve dnech 1., 4., 7. a 8. 7. pro školní děti
• TANEČNÍ TÁBOR NA BEDŘICHOVCE - od 31. 7. do 6. 8. pro děti od 1. třidy
• LETNÍ TÁBOR V MĚLČANECH - pro děti od 1. do 5. třídy 

1. týden od 1. do 5. srpna, 2. týden od 8. do 12. srpna

Klub seniorů
Programy pro seniory, připravované se sborem Cirkve bratrské v Bystrém. Pravidelný 
čas každé ponděli vždy v 15 hodin v přednáškové síni muzea.
• 4. dubna: Posezení u kávy (Křesťan, centrum Církve bratrské v ul. Zd. Nejedlého)
• 11. dubna: Filmové odpoledne (Jiří Mach)
• 18. dubna: Velikonoce (Roman Toušek)

Loutková Scéna (Sokol Dobruška, loutkářský odbor „Svět loutek“) 
neděle 3. dubna od 10 hodin v loutkové scéně sokolovny:
ZAČAROVANÝ LES
repríza loutkové pohádky v úpravě Vladislava Balcara 
neděle 17. dubna od 10 hodin v loutkové scéně sokolovny:
POVÍDÁNÍ S PIMPRLATY

Junák -  svaz skautů a skautek ČR, středisko Dobruška
• středa 27. dubna od 15 hodin ve vile Junáka (bývalá Hrnčířova), Domašínská 512:

beseda z cyklu „Pamětníci z Dobrušky vzpomínají a vypravují“ na téma: 
ŠUBERTOVO NÁMĚSTÍ A PŘILEHLÉ ULIČKY

• sobota 30. dubna od 14 hodin v Archlebových sadech:
Skautský máj a čarodějnice
podrobný program uvnitř tohoto zpravodaje

Domeček na rozcestí -  křesťanské centrum Církve bratrské
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, telefon: 494 621 064, www.cb.cz/dobruska, 
e-mail: dobruska@cb.cz, kontaktni osoba: vikář Štěpán Vašíček

• každou neděli v 9.30 hodin: bohoslužba
• každý čtvrtek v 16 hodin: dětský ornitologický klub A Rocha (vice o organizaci 

A Rocha najdete na www.arocha.org)
• čtvrtek 14. a 28. dubna v 9.30 hodin: klub pro maminky s dětmi
• každý pátek v 15.30 hodin: klub Žárovka (klub pro děti věku ZŠ - cca od 3. třídy, 

více na www.klubzarovka.cz)

http://www.cb.cz/dobruska
mailto:dobruska@cb.cz
http://www.arocha.org
http://www.klubzarovka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 38

• pátek 8. dubna v 18 hodin: EXITelub (klub pro středoškoláky, více informací 
na wvAv.exitclub.cz)

• každou sobotu v 18 hodin: K2 - klub mládeže (klub pro středoškoláky a vysokoškoláky)
• Bohoslužby během Velikonoc:

22. dubna Velký pátek od 17 hodin: Velkopáteční bohoslužba
24. dubna Neděle vzkříšení od 9.30 hodin: bohoslužba s pozvaným hostem

Jednota bratrská Dobruška
• neděle 24. dubna v 15 hodin ve velkém sále studijního střediska Univerzity Karlovy: 

KAVÁRNA - SEDEROVÁ VEČEŘE 
ochutnávka pravých izraelských Velikonoc
je nutné se předem přihlásit do 20. dubna na tel. 605 875 868, vstupné 100 Kč

Volnočasový klub VJEŠÁK
www.vjesak.cz, vjesak.dka@seznam.cz, ICQ: 278-621-718 

• pravidelná činnost Vješáku: 
úterý a čtvrtek od 16 do 19 hodin: klub 
pátek od 18 do 20 hodin: EXIT club - jen jednou za 14 dnů

PŘÍBĚH VÝTVARNÉHO UM ĚNÍ
• čtvrtek 7. dubna od 19 hodin v pohostinství v Půlicích:

Ctnosti a neřesti a barokní vášeň
neformální cyklus setkání s výtvarným uměním
realizační tým: Mgr. Martina Páleníčková a hosté a Erika Ryšavá

Kryty bazén (Mírová 890, tel. provoz 494 629 530, fax 494 629 531,
e-mail: bazen@mestodobruska.cz, www.mestodobruska.cz/bazen)

• Provozní doba pro veřejnost:
bazén (září až červen) vířivka

pondělí 13 - 19 hodin 13 - 18.30 hodin
úterý
středa

13 - 17, 19 -  21 hodin 
ZAVŘENO

13 - 20.30 hodin

čtvrtek 15 - 17, 19 -  21 hodin 15 - 20.30 hodin
pátek 1 3 - 1 9  hodin 13 - 18.30 hodin
sobota 13 - 19 hodin 13 - 18.30 hodin
neděle 1 3 - 1 9  hodin 13 - 18.30 hodin

Ranní plavání: středa, čtvrtek, pátek od 6.00 do 7.30 hodin (ve dnech školní výuky). 
Alternativní provoz: pro organizace nebo veřejnost úterý a čtvrtek od 17 do 18 hodin 

(na telefonický dotaz).
V úterý a ve čtvrtek od 18 do 19 hodin AQUAEROBIK!
Možnost rezervace plavecké dráhy (max. 2 ks).

http://www.vjesak.cz
mailto:vjesak.dka@seznam.cz
mailto:bazen@mestodobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz/bazen


Dobrušský zpravodaj str. 39

pondělí
sauna (říjen až duben) 

muži 15- 21 hodin
úterý ženy 15- 21 hodin
středa muži 15- 21  hodin
čtvrtek ženy 15- 21 hodin
pátek muži 15- 21  hodin
sobota společná 1 3 - 1 9  hodin
neděle společná 1 3 - 1 9  hodin

• Indoorcycling (spinning):
pondělí a pátek v 16.30 a v 17.45 hodin
úterý v 16.45 hodin, čtvrtek v 16.45 a v 18 hodin
rezervace na recepci bazénu nebo po telefonické dohodě na tel. č. 494 629 530.

• restaurace „Bazén“ otevřena každý všední den od 9 do 14 hodin, v neděli od 16 
do 22 hodin. Hotová jídla od 9 hodin.

• provozovatel si vyhrazuje právo změn v období školních prázdnin a svátků a při 
přechodu na letní provoz koupaliště

• další služby provozované v areálu nájemci: posilovna, masáže
• možnost umístění reklamy v budově krytého bazénu v plavecké hale dle platného 

ceníku - pro bližší informace volejte tel. 494 629 535
Aktuální a podrobné informace získáte na vývěsce u vchodu do krytého bazénu a na we- 
bových stránkách města Dobrušky.

I m  Oddíl fotbalu T J  Dobruška
Program mistrovských zápasů družstev TJ Dobruška na městském stadionu:
• sobota 2. dubna: Krajský přebor -  muži

TJ Dobruška A - Olympia Hradec Králové 15 hodin
• neděle 3. dubna: Krajský přebor - starší dorost

TJ Dobruška - Slavia Hradec Králové 10 hodin
• neděle 3. dubna: Okresní přebor - muži

TJ Dobruška B - Spartak Rychnov n. Kn. 14 hodin
• sobota 9. dubna: Krajský přebor - mladší dorost

TJ Dobruška - 1. FKNová Paka/Stará Paka 10 hodin
• sobota 9. dubna: Krajský přebor -  starši žáci

TJ Dobruška - 1. FK Nová Paka/Stará Paka 12 hodin
• sobota 16. dubna: Krajský přebor - mladší dorost

TJ Dobruška - Spartak Rychnov n. Kn. 10 hodin
• sobota 16. dubna: Krajský přebor - starší žáci

TJ Dobruška - Spartak Rychnov n. Kn. 12 hodin
• sobota 16. dubna: Okresní přebor - muži

TJ Dobruška B - 1. FC Rokytnice 15 hodin
• neděle 17. dubna: Okresní III. třída - muži

TJ Dobruška C - Sokol Javorníce 10 hodin
• neděle 17. dubna: Krajský přebor - starší dorost

TJ Dobruška - MFK Nové Město nad Metují 14 hodin



Dobrušský zpravodaj str. 40

• sobota 23. dubna: Krajský přebor -  muži
TJ Dobruška A - RMSK Nový Bydžov B

• sobota 30. dubna: Krajský přebor - starší dorost
TJ Dobruška - FK Chlumec nad Cidlinou

• neděle 1. května: Okresní III. třída - muži
TJ Dobruška C - FC Kostelec nad Orlicí B

• neděle 1. května: Krajský přebor - mladší dorost
TJ Dobruška - RMSK Nový Bydžov B

• neděle 1. května: Krajský přebor - starši žáci
TJ Dobruška - RMSK Nový Bydžov B

17 hodin

14 hodin 

10 hodin 

13 hodin

15 hodin

Fotbalový oddíl Křovice
zve na fotbalové zápasy IV. třídy okresního přeboru:
• sobota 23. dubna FO Křovice - Start Olešnice 17 hodin
• sobota 7. května FO Křovice - SK Solnice B 17 hodin

Dobrušský oddíl O SM A
• pátek 15. -  neděle 17. dubna:

AKTIVNÍ VÍKEND - NEVIDITELNÝ PES II alias KURS RANGER
bojové hry, paintball a dalši zajimavé aktivity, www.pionyrosma.cz

OPOČNO
- pouze vybíráme, podrobnější informace na tel. č. 736 113 341 

pátek 3. června ve 20 hodin na zimnim stadionu: LUCIE BÍLÁ - koncert 
vstupenky si můžete zakoupit přes prodejní síť Ticket art (prodejní místo informač
ním centrum Dobruška), cena vstupenky 749 Kč k sezení, 499 Kč ke stáni 
sobota 2. dubna od 19 hodin v KND:
KAMILA NOVOTNÁ A HOSTÉ Z PRAŽSKÉ KONZERVATOŘE
zpivá Kamila Novotná, Bára Smejkalová, na klavír Martin Vydra, na kytaru 
Jaroslav Rendl, písničky převážně popového a jazzového žánru 

• středa 20. dubna v KND: RŮŽE Z ARGENTINY 
hudební komedie v retrostylu skladatele Járy Beneše
účinkují: Jan Přeučil, Jiři Štědroň/alt. Ernesto Čekan, Jana Fabiánová/Urbánko- 
vá/alt. Lucie Černíková, Andrea Sousediková, J. Dodo Slávik, Jana Koutová...

NOVÉ M ĚSTO  NAD M ETUJÍ
- pouze vybíráme
- informace o předprodeji vstupenek na tel. 491 470 358 
dubna od 9 do 16 hodin v Kině 70:

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA -  SVÁTKY JARA

http://www.pionyrosma.cz


Dobrušský zpravodaj str. 41

drobné dárky, dekorace, velikonoční výzdoba, promítání pohádek, vystoupení dětí
• středa 13. dubna od 19 hodin v Kině 70:

HERCI -  divadelní představení - příběh komiků, kteří se ztratili na jevišti i v životě 
účinkují: Bohumil Klepl, Zuzana Bydžovská, režie: Petr Zelenka

• sobota 16. dubna od 10 do 16.30 hodin na zámku:
TRHÁ' UMĚLECKÝCH ŘEMESEL

• sobota 30. dubna od 10 do 16.30 hodin na zámku:
VÍTÁNÍ JARA NA ZÁMKU
pohádkové prohlídky, dílničky pro děti, mažoretky, stánkový- prodej, občerstvení

• sobota 30. dubna od 17 do 21 hodin ve velkém a malém sále zámku:
MORAVSKÝ VEČER - od 18 hodin Cimbálová muzika A. Smutného s hostem 
K. Hegerem, prodej moravských vín a specialit, vstupenky v ceně 230 Kč v před
prodeji od 14. března v pokladně zámku, po tel. domluvě na tel. 491 470 523

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
- pouze vybíráme, předprodej vstupenek na tel. č. 494 535 329

• pátek 15. - neděle 17. dubna v Pelclově divadle:
ŠLITROVO JARO 2011 - Líbej mne, líbej aneb Sen o kostkované košili Jiřího Šlitra 
premiérové představení posluchačů JAMU a CKK Bandu Brno 
Big band Chrudim - koncert, vstupné 100 Kč

• sobota 16. dubna od 16 hodin v Pelclově divadle:
MAM ZZELLE NITOUCHE v podání Divadla Semafor
v hlavní roli Jitka Moravcová a Jiří Suchý, vstupné 200 Kč

• sobota 16. dubna od 19.30 hodin v Pelclově divadle: Večer se swingem - účinkují: 
JK Band Pardubice, Každý den starší Mladá Boleslav, Big band Česká Lípa, X-tet 
Rychnov n. Kněž., Big band Hradec Králové, uvádí Zdeněk Tulis, vstupné 180 Kč

• pátek 22. dubna od 20 hodin ve Společenském centru:
LUBOŠ POSPÍŠIL s kapelou 5P - Turné k nové desce
kytarista Bohumil Zatloukal, klávesista a kytarista Ondřej Fencl, bubenice Pája Tábo
ráková, baskytarista Martin Stec, vstupné 180 Kč v předprodeji, na mistě 200 Kč

• středa 27. dubna od 19 hodin v Pelclově divadle:
Travesti skupina HANKY PÁNKY uvádí pořad TELEVARIETÉ 2011
parodie na pořad 80. let Televarieté s VI. Dvořákem a J. Bohdalovou a hosty
J. Korném, H. Vondráčkovou a I. Csákovou atd., vstupné v předprodeji 200 Kč

ČESKÁ SKALICE
• sobota 9. a neděle 10. dubna od 10 do 16 hodin ve sklepení zámku v Ratibořicich:

KERAMIKA A KOŠÍKÁŘSTVÍ - KRÁSA A UŽITEK
výstava v běžně nepřístupných barokních zámeckých sklepeních, vstupné 30 Kč

• sobota 16. dubna od 10 do 16 hodin v Babiččině údolí:
MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTEK A HISTORICKÝCH SÍDEL 
prohlídky běžně nepřístupných prostor ratibořického památkového areálu



Dobrušský zpravodaj str. 42

• neděle 17. dubna od 17 hodin v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové:
JARNÍ KONCERT

• sobota 23. dubna od 10 hodin v Babiččině údolí:
DEN ZEMĚ aneb RATIBOŘICKÉ OVČÁCKÉ SLAVNOSTI
pestrý program: ukázka ručního zpracování vlny, práce ovčáckého psa, stříhání
ovcí aj., ochutnávka ovčích a kozích sýrů a dalších speciál, ruční dílny atd.

NÁCHO D Beránek Náchod -  Městské divadlo Dr. Čížka
- pouze vybíráme, kompletní program k dostání v infocentru
- předprodej vstupenek v infocentru na Kamenici, tel. 491 420 420 

dubna od 19 hodin:
HONZA A FRANTIŠEK NEDVĚD S KAPELOU (vstupné 280 - 240 Kč) 

• středa 20. dubna od 19 hodin:
OLYMPIC 2011 (vstupné 350 -  310 Kč)

• Galerie výtvarného umění v Náchodě - výstavy v zámecké jízdárně:
- Ruské malířství 19. století (4. 3 . - 6 .  11.)
- Daniel Reynek -  fotografie (4. 3 . - 1 .  5.)
- Mojmír Preclík (1931 -  2001) - plastiky, kresby, fotografie (4. 3 . - 1 .  5.) 
Otevřeno denně kromě pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.

KOSTELEC NAD ORLICI
-  pouze vybíráme (bližší informace na tel. 734 709 023), předprodej vstupenek zajiš

ťuje RTIC Kostelec n. O., tel. 494 337 261, e-mail: rtic@kostlelecno.cz
• pátek 13. května v 19.30 hodin v zrcadlovém sále na zámku:

BLUE EFFECT unplugged - koncert skupiny rockové hudby, vstupné 350 Kč

HRADEC KRÁLOVÉ
Klicperovo divadlo (tel. 495 512 857) - pouze vybíráme (kompletní program v IC)
• úterý 5. dubna od 19 hodin:

Artur Conan Doyle - David Drábek: SHERLOK HOLMES: Vraždy vousatých žen
• středa 13. dubna od 19 hodin:

ŠARMANTNÍ OSOBNOST ROKU - vyhlášeni 15. ročníku ankety Českého roz
hlasu Hradec Králové a Českého rozhlasu 2 Praha 

Muzeum Východních Čech (tel. 495 512 462) - pouze vybíráme
• od 1. dubna do 16. října:

Ludvík Domečka -  PŘÍBĚH PRVOREPUBLIKOVÉHO MUZEJNÍKA
150. výročí narození jednoho z nejvýznamnějších osobností předválečné éry

• sobota 16. dubna od 9 do 17 hodin:
VELIKONOCE V MUZEU
ukázky zdobení velikonočních vajíček, pletení košíků, tkaní, předení a paličkování, 
výroba figurek ze šustí a slámy, malování na skle, výroba dřevěných figurek apod., 
doprovodný program, vstupné 50 Kč a slevy 20 Kč

mailto:rtic@kostlelecno.cz


Dobrušský zpravodaj str. 43

VESELÝ KOPEC -  soubor lidových staveb Vysočina
- bližší informace na tel. 469 326 415, 469 333 175
• od 23. do 25. dubna od 10 do 15 hodin:

VELIKONOCE NA VESELÉM KOPCI
ukázky výroby velikonočních předmětů a jejich prodej, kulturní program

ZÁM EK HRÁDEK U NECHANIC
- podrobnější informace a rezervace vstupenek na tel. 495 441 244, 602 185 554, 

e-mail: zamek.hradek@josefov.npu.cz, www.hradekunechanic.cz
• VELIKONOCE NA ZÁMKU

zámek bude otevřen od soboty 16. dubna do pondělí 25. dubna od 9 do 16 hodin

SPOLEČENSKÉ CENTRUM -  KINO 70 
DOBRUŠKA

Pozor na začátky odpoledních představení. Hraje v dubnu 2011.
...tak a konečně digitálně ve 2D a ve 3D + DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

A KONCERTY
1. pátek jen ve 20 hodin: VŠEMOCNÝ
Premiéra amerického akčního thrilleru s B. Cooperem, R. De Nirem a A. Frielem 
v hl. rolích. Film o zrádných účincích utajované drogy. Režie: N. Burger. Mládeži pří
stupný. Vstupné jednotné 79 Kč. 2D Cinemas. Délka představení 110 minut.
2. sobota v 17.30 a ve 20 hodin, 3. neděle jen ve 20 hodin: SANCTUM
Premiéra amerického dobrodružného filmu. Další krok ve vývoji 3D! V hl. rolích: 
R. Roxburgh, I. Gruffudd, R. Wakefield a mnoho dalších. Režie: A. Grierson. Mládeži 
nepřístupný. Vstupné jednotné 129 Kč. 3D Cinemas. Délka představení 109 minut.
PROJEKT 100!!! 5. úterý jen ve 20 hodin: EROTIKON (1929)
Premiéra dramatického snímku režiséra Gustava Machatého o venkovské divče, 
která jedné deštivé noci podléhá svodům projíždějícího cizince. Jeden z nejdůležitěj
ších českých filmů němé éry. Hrají: K. Schleichert, I. Řina, O. Fjord, T. Pištěk a dal
ší. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 59 Kč. 35 mm klas. Délka představení 85 minut.
6. středa jen ve 20 hodin: CIZINEC
Premiéra amerického dramatického širokoúhlého filmu s A. Jolie a J. Deepem v hl. 
rolích. Příběh amerického turisty, kterého lehkovážný flirt s cizinkou zaplete do sítě 
intrik, romantiky a nebezpečí. Režie: F. H. von Donnersmarck. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 69 Kč. 35 mm klas. Dolby Digital. Délka představení ¡05 minut.
7. čtvrtek v 19.30 hodin: DRAHOUŠKOVÉ
Divadelní představení Divadla Kalich Praha. Představení je již VYPRODANOU!
8. pátek jen ve 20 hodin, 9. sobota jen ve 20 hodin: OBČANSKÝ PRŮKAZ
Hořká komedie O. Trojana na motivy knihy P. Šabacha. Hrají: L. Kovář, M. Vrba, 
J. Vlček, J. Šárka, A. Geislerová, M. Myšička a mnoho dalších. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 79 Kč. 35 mm klas. Dolby Digital. Délka představení 137 minut.

mailto:zamek.hradek@josefov.npu.cz
http://www.hradekunechanic.cz


Dobrušský zpravodaj str. 44

9. sobota jen v 17.30 hodin, 10. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: ZELENÝ SRŠEŇ 
Premiéra amerického akčního thrilleru od režiséra M. Gondry. Britt s Katóem se 
vydávaji do ulic chránit zákon... V hl. rolích: S. Rogen, J. Chou, C. Diaz a jiní. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 129 Kč. 3 D Cinemas. Délka představení 119 minut.
ŠUBERTOVA DOBRUŠKA 2011!!! 11. pondělí 19.30 hodin:
OSCAR WILDE: JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA
Podrobnosti o představení uvnitř tohoto zpravodaje.
13. středa jen ve 20 hodin, 14. čtvrtek jen ve 20 hodin: PIKO
Premiéra českého filmu podle skutečné události od režiséra T. Řehořka. Přiběh dro
gy, která změnila svět. V hl. rolích: R. Novák, Š. Benoni, S. Zmrzlá, V. Hybnerová, 
J. Černý a jiní. Vstupné jednotné 69 Kč. 2D Cinemas. Délka představení 80 minut.
15. pátek jen ve 20 hodin, 16. sobota jen ve 20 hodin: HLAVNĚ NEZÁVAZNĚ 
Premiéra americké romantické komedie. Žádná romantika, žádné randění, žádné 
předehry, žádné mazlení, žádná žárlivost, žádné lži, žádné výčitky a žádné společné 
snídaně. Jen čistý sex. V hl. rolích: N. Portman, A. Kutcher a jiní. Režie: I. Reitman. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 79 Kč. 2D Cinemas. Délka představeni ¡07 minut.
16. sobota jen v 17.30 hodin, 17. neděle v 15 hodin a v 17.30 hodin: HOP 
Premiéra americké komedie. Kombinace animovaného a hraného filmu v českém 
znění! Cukrátka, kuřátka a pořádnej nářez! V českém znění: M. Stránský, P. Burian, 
J. Meduna a jiní. Režie: T. Hill. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 79 Kč. 2D Cinemas.
ŠUBERTOVA DOBRUŠKA 2011!!! 18. pondělí 19:30 hodin:
ROBIN HAWDON: ÚŽASNÁ SVATBA .
Podrobnosti o představení uvnitř tohoto zpravodaje.
20. středa a 21. čtvrtek jen ve 20 hodin: LÁSKA A JINÉ ZÁVISLOSTI 
Premiéra romantické americké komedie. Film se snaží být co nejupřímnější a velmi 
civilní, s čímž souvisí i neobvykle odvážné milostné scény... V hl. rolich: A. Hatha
way, J. Gyllenhaal, O. Platt a další. Režie: E. Zwick. Mládeži nepřístupný. Vstupné jed
notné 79 Kč. 2D Cinemas. Délka představení 112 minut.
22. pátek jen ve 20 hodin: KRÁLOVA ŘEČ
Repríza neobyčejného oskarového amerického dramatického filmu, který je inspiro
ván skutečným jpříběhem krále Jiřího VI. Vystrašená země potřebuje pravého vůdce. 
V hl. rolích: C. Firth, G. Rush, H. B. Cárter a mnoho dalších. Režie: T. Hooper. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 79 Kč. 2D Cinemas. ¡18 minut.
23. sobota v 15 a v 17.30 hodin, 24. neděle v 15 a v 17.30 hodin: RIO
Premiéra animované komedie. 3D dobrodružství pro celou rodinu, pro změnu z tro
pické, barevné a roztančené Brazílie-Rio! Režie: C. Saldanha. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 139 Kč. 3D Cinemas. Délka představení 96 minut. České znění!!! 
PROJEKT 100!!! 26. úterý jen ve 20 hodin: PUŠKVOREC
Premiéra polského dramatického širokoúhlého filmu. Příběh Marty, osamělé manžel
ky lékaře, která se v poválečné době vyrovnává se ztrátou obou synů... Režie: 
A. Wajda. V hl. rolích: K. Janda, P. Standa, J. Englert a další. Vstupné jednotné 59 Kč. 
35 mm klas. Délka představení 83 minut. Poslední představení letošního Projektu ¡00.



Dobrušský zpravodaj str. 45

27. středa jen ve 20 hodin: ČERNÁ LABUŤ
Repríza amerického psychologického thrilleru z prostředí newyorské baletní scény. 
V hl. rolích: N. Portmon, V. Cassel, M. Kunis a jini. Režie: D. Aronofsky. Mládeži 
nepřístupný. Vstupné jednotné 79 Kč. 2D Cinemas. ¡08 minut.
28. čtvrtek jen ve 20 hodin, 29. pátek jen ve 20 hodin: THOR
Americký akční fantastický film režiséra K. Branagha. Zrodil se v severské mytologii 
a je zároveň členem elitní lihně superhrdinů komiksového gigantu Marvel. Hrají: 
Ch. Hemsworth, N. Portman, A. Hopkins, R. Russo a jiní. Mládeži přístupný. Vstupné 
jednotné ¡29 Kč. 3D Cinemas. Délka představení ¡30 minut. České znění!!!
30. sobota v 15, v 17.30 a ve 20 hodin, 1. května neděle v 10, ve 13 a v 15 hodin: 
ČERTOVA NEVĚSTA
Premiéra očekávané nové hrané české pohádky od režiséra Z. Trošky. V tomhle krá
lovství chybí ke štěstí jen následník trůnu. V hl. rolích: S. Laurinová, D. Suchařípa, 
F. Němec a další. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 109 Kč. 2D Cinemas.

V květnu 2011 uvádíme:
• Varieté • Světová invaze • Na vlásku • Rango •

• Velké podmořské dobrodružství 3D •
Představení v rámci divadelní přehlídky:

• DIVADLO NEDIVADLO aneb DVACET PĚT LET S ČÁPEM •
• ROZMARNÝ DUCH (Vamberk) • SVATBY PANA VOKA •

ŽEHLIČKY 
SE SLEVOU 

15%
Husovo náměstí 1232 

Nové Město nad Metují eieKiro

tel. 491470 148, www.kosekelektro.cz

http://www.kosekelektro.cz


Dobrušský zpravodaj str. 46

Dobrušské ulice v díle Aloise Beera a dnes
Pulická ulice

Pulické ulici věnoval Beer celý jeden sešit svých kronikářských zápisků. Z nich se 
dozvídáme mnoho zajímavých podrobnosti o jednotlivých domech i lidech, kteří je 
obývali. Nahlédněme alespoň do jednoho z nich.

„Č. 119 /N. 46b/ obýval Jeniček punčochář as do r. 1839 pak tu vyměnil s Fikrem 
an maje hostinec „U slunce“ pravovárečnického domu na náměstí a v něm rázně hos
tinec vedl r. 1851 zemř. Fikr, Figer jsa zběhlý barvíř zavedl si barevnu v č. 119 a as 
r. 1838 tuto prodal Stříbrnýmu z Roztok „kravař“ obchodník a dohazovač krav atd. 
as r. 1850 zemř. A sem přiženiv se Ant. Hendrych koželužství zavedl a pomáhal 
dobytku jsa hudec na lesní roh a zpěvák, mnohých písniček složil, prodal toto r. 1871 
mlynářskymu z Žamberka Mareš a r. 1883 koupi Verner barvíř. Č. 119 po mnohá 
léta hustě bílené tlustou kůru vápna činí k nerozeznání, že roubené jest, tak jako 
domky Krčina bývalého města. Sloh stavby starodávné jež ještě leckde v Čechách 
viděti jest, co památka z 15. a 16. století. Takových staveb bylo v D. více před 
r. 1806.“

V dalším úryvku se spolu s autorem zahleďme romantizujícím pohledem do dávné 
minulosti našeho města. „Dle mého skumu stvrzuji, že „bašta“ die Bastei la bastione 
der Wall násep hráz zákop učiněn byl v třicetileté válce i také ve válce pruské sedmi
leté aby po zadni ulici nepřítel neměl volného vstupu. Stával-li kdy jaký hrádek 
na místě mlýna č. 138 tehdy byl dřevěný tím více musela býti jeho hráz /ohrada/ dře
věná který ve válkách husitských vypálen. Není zmínky o hradišti z něhož by mlýn 
postaven byl. Mlýny povstaly v období 1600 čtyry v D. patřící. Poloha pro hrad byla 
ničemná i směrná, zde mohlo býti jen podhradí neb strážnice. Hrad jehož býti musilo 
stál na kopci kde vévodily již před Mutinou strměl nad D. toho času Leštno, hrad 
na výšině té byl pobořen as ve 12 C. a zbytka z něho rozmetané rozvalené zvláště 
ve švédské válce. Důkaz jest okrouhle tesaný balvan v potoce Dědiny a blíže pod oka
pem č. 175 věži od nepaměti kulatá mísa z pískovce snad obětní kámen.“

Jen pár desítek metrů od začátku Pulické ulice, která patří k nejstarším v Dobruš
ce, najdeme architektonicky sice nepříliš hodnotnou, ale pro občany přesto velmi 
důležitou budovu polikliniky, která byla slavnostně otevřena 14. května 1988. Hned 
odnaproti, z činžovního domu bývalé Fruty, pochází jeden z našich nejlepších sou
časných arabistů a odborníků na problematiku arabského světa, PhDr. František On- 
dráš (nar. 5. srpna 1964), který přednáší na katedře arabistiky Filozofické fakulty 
Karlovy univerzity v Praze a působil i na univerzitě v Káhiře.

V dnes již zbořeném domku čp. 109 měl svoji dílnu nožířský mistr Bedřich Jung 
(27. února 1857 - 5. srpna 1954). Svým rozhledem vysoko vynikal nad všechny 
ddbrušské řemeslníky. Svoje povolání ovládal skutečně mistrně a několik let pracoval



Dobrušský zpravodaj str. 47

ve Vídni a ve Francii. V době, kdy ještě nebyl v Dobrušce zaveden elektrický proud, 
vynalezl pedálový systém pohonu strojů, který si nechal patentovat. V opočenském 
zámku prováděl údržbu sečných zbraní. Své výrobky vystavoval na světových výsta
vách v Paříži, Vídni a v Praze, kde všude získal vysoká oceněni.

V čp. 110 se 25. července 1928 narodil JUDr. Vratislav Pěchota, bývalý člen stálé 
československé delegace u OSN, od roku 1979 profesor mezinárodního práva 
na Kolumbijské univerzitě v New Yorku v USA.

Z čp. 112 pochází Filmový a televizní kameraman Adolf Hejzlar (nar. 4. květ
na 1924). Věnoval se zejména trikové kameře a mimo jiné natáčel i populární televiz
ní seriál Arabela.

Ulička u potoka Brtvy se jmenuje „Na Baště“. Podle názvu půjde pravděpodobně 
o jeden z nejstarších koutů města Dobrušky. Je možné, že zde stávala nějaká obranná 
stavba, například opevněný dvorec. Hrad, který sem někteří badatelé v minulosti 
kladli, je téměř vyloučen, především s ohledem na plochý tvar terénu.

Na Baště najdeme hned několik zajímavých pamětihodnosti. Směrem od náměstí 
nás upoutá dům čp. 114. Nádherně Zachovalý a pečlivě udržovaný roubený domek 
nás rázem vrací do minulých staletí a máme-li dostatečně vyvinutou představivost, 
můžeme v duchu vidět, jak vypadala dřívější předměstská zástavba Dobrušky. 
Ostatně, ti dříve narození ještě pamatují, že Pulická ulice byla takovýmito chaloupka
mi lemována po obou stranách až ke křižovatce u Husova sboru. Zejména v sedmde
sátých a osmdesátých letech 20. století však začaly postupně mizet a dnes už byste 
na jejich spočítání nepotřebovali ani prsty jedné ruky.

Svým vzhledem se tyto chalupy řadí mezi vesnickou lidovou architekturu, jejíž 
podoba se pod nemalým vlivem barokního stylu definitivně zformovala v průběhu 
18. a částečně ještě 19. století. V kraji pod Orlickými horami se v lidovém stavitelství 
křížila celá řada okolních typů, která vytvořila hodnotné, dnes však již většinou zmi
zelé stavby.

Základem byl obdélníkový půdorys s průchozí síni uprostřed. V zadní části síně 
bývala černá kuchyně, z níž se někdy vytápěla i pec ve světnici. Ze síně se vcházelo 
do světnice, která byla hlavní obytnou prostorou domu. Světnice bývala roubená 
(později uvnitř omítnutá), s malými, do čtyř nebo šesti polí dělenými okénky. 
Ve světnici se odehrával veškerý rodinný život, proto byla také největší prostorou 
celého domu. Žily zde někdy i tři generace, tedy od dědečků a babiček (pokud nemě
li postavený vlastní výměnek) až po novorozeňata. A to ještě v koutě klapával tkal
covský stav „na cukr, na kafe“.

Na druhou stranu se ze síně vcházelo do chléva. I když ve městě, jakým byla 
Dobruška, existovala již značná řemeslnická specializace, přesto se páni mistři neo
bešli bez zemědělského hospodářství, které tvořilo podstatnou součást obživy jejich 
rodin.

Chlévy byly zděné, malé a vytápělo je i v nejtřeskutějších mrazech pouze živočišné 
teplo domácich zvířat. Dostačovalo však natolik, že někdy ve chlévech spala i čeleď 
a lidé se sem chodívali ohřívat. Zemědělské hospodářství bylo nejen u domů před
městských, ale i u domů v centru města.



Dobrušský zpravodaj str. 48

Jen malý kousíček od domu čp. 114 najdeme mezi velkými kaštany pískovcovou 
sochu sv. Vavřince. Kopii, kterou si zde nyní můžeme prohlédnout, zhotovil v roce 
1982 pan Josef Holanec z iniciativy tehdejšího vlastivědného Klubu přátel Dobrušky 
a okolí. Je do puntíku totožná s originálem, až na použitý materiál. Zatímco původní 
plastika je z měkkého červeného pískovce, jeji kopie byla vytvořena z mnohem odol
nějšího světlého pískovce hořického.

V úzké nenápadné uličce, odbočující z Pulické ulice vlevo před mostem, najdeme 
rodný dům dalši z osobností zapsaných v dobrušské historii. V domě čp. 127 se 
v roce 1763 narodil Jiři Novotný, dědeček největší české spisovatelky, Boženy Něm
cové. Zemřel na tuberkulózu v Kladsku 17. května 1805.

Na levém břehu potoka Brtvy, před dnešní ulicí Zdeňka Nejedlého, asi uprostřed 
zahrady za Husovým sborem, stávala od roku 1590 dobrušská katovna. Tehdejši 
cesta, dnes vysoko zvednutá navážkou, vedla při hladině potoka. Ke katovně patřila 
také řada polnosti. Její vzhled nám zachytil na svých kresbách a ve svých popisech 
dobrušský kronikář Alois Beer. Katovna je také zachycena na fotografii, nedlouho 
před svým zbořenim v roce 1908. Dochované dlážděné nádvoří katovny sloužilo 
v pozdějších letech jako jeviště přírodního divadla.

Dominantní budovou ulice Zdeňka Nejedlého je Husův sbor Církve českosloven
ské husitské. Budova byla slavnostně otevřena 24. května 1936. Ještě předtím, 
27. října 1935, byl veřejnosti odevzdán vedlejší urnový háj, neboli kolumbárium.

Vedle křižovatky ulic Zdeňka Nejedlého a Pulické najdeme další z dobrušských 
školských areálů. 15. srpna 1956 zde byla zahájena stavba a 7. září 1958 slavnostně 
otevřena nová budova gymnázia, tehdy jedenáctileté střední školy. 1. září 1985 byla 
zahájena výuka v nově přistavěném pavilonu základní školy.

Jen o malý kousek dál je dnešní střední integrovaná škola s odborným učilištěm. 
V roce 1760 zde byl statek čp. 149, který měl v drženi příslušník drobné šlechty 
Mikuláš Jakub z Imfeldu. V roce 1903 byla tato usedlost přestavěna na továrnu 
pro výrobu hospodářských strojů firmy Šeda.

Roku 1907 postavila proti Šedové továrně firma Altschul a Seidler textilní továr
nu. Později ji koupila a provozovala firma Tošovský a Klausner. V roce 1949 se stala 
součástí národního podniku Stuha Dobruška.

-  jm  -

30. léta minulého století Polovina minulého století



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 629 580, fax: 494 629 582, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Vladimíra Svobodová, Václav Verner.
Šéfredaktor: Jiři Mach. Tajemnice redakční rady: Zdeňka Hanousková.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na krácení příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.
Dobrušský zpravodaj je možné si předplatit i během roku v podatelně městského úřadu. 
Registrace: MK ČR E 11931.

mailto:zpravodaj@mestodobruska.cz


1881-20113

t> O R R U Š k .f |

PROSINEC 1996DOBRUŠKA

MĚSTSKÝ ZPRAVODAJ

DOBMtfHA

DOBROVSKÝ ZPRAVC 
ZPRAVODAJ

j i

D 08R U ŠS KY ^Bnuuky
zpravodaj

u u r t  znuvoo*i

P. P.
982507-1655/2009 

518 01 Dobruška


